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Di* dorinţa de a afla care sint preocupările şi stadiul pre­
gătirii lucrărilor da investiţii din anul viitor, redacţia ziaru­
lui nostru «-a adresat unor conducători ai organizaţiilor de 
construcţii din Judeţ* cu rugămintea de a ne înfăţişa pe scurt 
activitatea care se desfăşoară ia  acest sens, greutăţile ce le 
întâmpină ţi măsurile care vor trebui adoptate pentru a sa 
asigura condiţii optime de realizare a planului in mod ritmic 
încă din prima perioadă a anului, 

lată părerile lo r :

FRANCISC SZATHMARY, 
directorul I. C. F. Piatra Neamţ

«tn perioada actuală în tre­
prinderea de construcţii fo­
restiere Piatra Neamţ, a în­
ceput cu eforturi susţinute 
pregătirea lucrărilor de cons- 
strucţii pentru anul viitor. A- 
ccste pregătiri care trebuie să 
asigure baia m aterială pentru 
executarea a aproximativ 400 
km de drumuri, se fac in pa* 
ralel cu strădaniile ce se de­
pun pentru terminarea In bu­
ne condiţii şi Înainte de ter­
men a  sarcinilor de plan pe 
acest an. In momentul de fată 
întreprinderea se găseşte In 
stadiul de realixare in propor­
ţie de fO la sută a sarcinilor 
anului in curs.

Cunoscind că modul In care 
pregătim activitatea din peri­
oada de iarnă condiţionează şi 
creează premise favorabile ac­
tivităţii întregului an, ne-am 
îndreptat In mod deosebit a* 
tenţia pentru rezolvarea unor 
activităţi importante. Astfel, 
in colaborare cu  proiectanţii 
si cu beneficiarii noştri am 
procedat la stabilirea grafice­
lor de primire a documentaţii­
lor. la data actuală fiind In 
posesia de proiecte pentru 250 
km drumuri (62 la  sută) ur- 
m'tnd ca pină la  31 decembrie 
a.c. să Intrăm in  posesia rea­
lului de documentaţie.

De menţionat că In anul 
viilor executăm lucrări pentru 
5 combinate de exploatare şi 
industrializare a  lemnului, 
respectivi P iatra  Neamţ, Ba­
cău, Iaşi, Suceava şi Vrancea, 
pentru Comitatul de S tat a l A- 
pelor, In zona barajului de-la 
Poiana Uzului, pentru Minis­
terul Minetovfşi’-'Ministerul Pe­
trolului.

Toam na,
frunzele...
In  primăvară, citeţii 

aceia sălbatici de pe 
Cozla tnfloriseară den» 
minune. Păreau nişte e- 
tiorme candelabre albe, 
împodobite pină (n virf, 
imaculate tn  soarele de 
mâi. Pe fondul gri-verzui 
ai pădurii încă neinche- 
iote complet, erau ca mf* 
te flăcărui de lumină al­
bă, dacă flacăra poate 
lua vreodată culoarea zăr 
peziL

l-am revăzut de curind. 
tn  acest m iez de toamnă 
lungă. Sîngerau. Pe sim­
fonia de culori a pădurii . 
Hi prag de desfrunzire, 
ai singuri — cireşii săl­
batici — ardeau, tn  fa ­
rul lor, frunzele altor ar­
bori şl arbuşti luaseră 
toate nuanţele posibile, 
de la galbenul de aur 
plin, pină ta violetul 
stins. Numai hlamida lor 
violenta, nefiresc parcă, 
dar minunat de atrăgă­
tor, luminile ochilor. Da* 
că al vedea-o pe pinza 
unui pictor, pata aceasta 
de un roşu de iar ar pă-

Bloc —  notes 
| _________________ J
I rea inventată de obsesia I
* unui ftizie.
I Asla mi-a reamintit de • 

drumul de la Poiana Te• I 
l  iului spre Piatra Neamţ, *
I In lumina lui octornbire, |
- etnd după ridicarea ce tu- %
I rilor, malurile lacului de I
* sidef, păreau colorate de J 

cea mai năstruşnică pa- %
I  letă. El bine. Intr-un a- •
* nume Ioc, am văzut un I
I pinten împădurit cu ,  

 ̂ brad. Verdele lui părea t 
î  spre miazănoapte aproa- J 
I \te întunecat. Şi drept In , 
% mijlocul acestui cetiniş I 
I — un singur stejar voi- *
* nic, cu m utt mai tnalt I 
I deeft pădurea tinără din • 
J fur, care parcă se rctră- I
I sese puţin din preajmă-i, ; 

te  dezbrăca atunci. Frun-
* ziţu l său căpătase pa I poale o culoare sttnjenie- 
% lude. Podoaba virfului 
I căzuse insă aproape tom*
\ t i  La rădăcina acelui
I voit.ic, frunzişul, culcai, 

întors şi răsucit, părea ca 
j  o blană gălbuie-caldă. Ai 
I ţ t  dorit să mai fU eopU,
* să te  fnttezi pe ea, să-l 
|  simţi moliciunea sau.

tn  colaborare cu beneficiarii 
s-au stabilii graficele de defri­
şări a viitoarelor trasee pen­
tru  ca Încă din perioada tr i­
mestrului IV să fim în măsură 
să executăm circa 240 km te­
rasa mente asiguri ndu-se ast­
fel un front de lucru cil mai 
larg. Subliniez că in momentul 
de faţă am şi executat aproxi­
mativ 30 km terasa mente.

Măsura executării terasa- 
menteior vine in sprijinul ne­
mijlocit al combinatelor pe 
raza cărora in vara acestui an 
s-au produs masive doborituri 
de vint. Ne preocupăm ca la 
aceste terasamente să execu­
tăm şi lucrările de artă  (pode­
ţe) pentru ca In perioada de 
îngheţ ele să fie circulabile şi 
deci apte transportării mate­
rialului lemnos.

Am trecut, de asemenea, la 
am plasarea şi organizarea vii­
toarelor cariere şi balastiere 
pentru ca. încă din luna de­
cembrie să începem efectuarea 
transporturilor In depozite in­
termediare cil mai apropiate 
de punctul zero al drumurilor. 
Totodată am procedat la stabi­

lirea graficelor de reparare a 
utilajelor de construcţii ur- 
mind ca de la  data de 1 de­
cembrie a.c^ In limita posibi­
lităţilor, să retragem utilajele 
In atelierele centrale, urmlnd 
ca in această campanie să fie 
antrenaţi şi mecanicii de la  a-’ 
teii erele de zonă ale coloane­
lor de utilaje.

Concomitent cu acest lucru, 
am început aprovizionarea şi 
depozitarea la  punctele de lu­
cru a carburanţilor şi lubrefi- 
anţilor corespunzători perioa­
dei de iarnă, a cantităţilor de 
ciment, oţel beton etc.

Acordind importanţa cuveni­
tă  industrializării lucrărilor de 
construcţii, prin staţia noastră 
de prefabricate de la Roznov, 
am început încă de la 1 octom­
brie să creăm stocuri de pre­
fabricate pentru podeţe tubu- 
lare şi da late, produclnd o ga­
mă largă de prefabricate, de 
la tuburi de diametre diferite 
la grinzi, pentru podeţe cu 
deschidere pină la 8 m etri.

Paralei cu măsurile enume­
rate mai sus am trecut la  am­
plasarea şi construirea viitoa­
relor grupuri sociale, cabane, 
cantine, preconizîndu-se ca in 
anul ce urmează, in scopul îm­
bunătăţirii condiţiilor de caza­
re ale muncitorilor, să Înlo­
cuim treptat cabanele fixe cu 
un mare num ăr de vagoane 
dormitor. Acestea pe lingă un

Anchetă realizată de 
C. MARIAN

(Continuare In paf. a IlI-a)

ŞEDINŢA BIROULUI EXECUTIV 
AL CONSILIULUI JUDEŢEAN 

AL FRONTULUI UNITĂŢII 
SOCIALISTE

Ieri a  avut loc şedinţa Biroului executiv al Consiliului 
judeţean al Frontului Unităţii Socialiste, prezidată de tovară­
şul Ştefan Boboş, preşedintele Consiliului judeţean Neamţ al 
Frontului Unităţii, Socialiste. Biroul a  exam inat şi aprobat 
propunerile de deputaţi ce urmează să se facă in  două circum­
scripţii electorale judeţene in vederea alegerilor parţiale care 
vor avea loc la  7 decembrie a.c.

De asemenea. Biroul executiv a hotărât ca în perioada 10 
noiembrie — 15 decembrie 1969 să se organizeze in Judeţu l 
nostru consfătuiri cu deputaţii judeţeni, municipali, orăşeneşti 
şi comunali. In  aceeaşi şedinţă, a fost aprobată constituirea 
a trei comisii pe problema ata -Consiliului judeţean al Fron­
tului U nităţii Socialiste. Biroul executiv-a rezolvat apoi alte 
chestiuni curente.
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Terminarea sfrînqerii recoltei

ACHITAREA CONTRACTELOR
______________  . < .

sa r c in i c a r e  tr e b u ie  r e a l iz a te
în  c ite v a  z i le !

LA BUTNĂREŞTI

Vă aşteaptă 
merele, 

tovarăşe Budail
N u putem Învinui livada 

CAP Butnăreşti că a  rodit de 
10 ori mai mult decit preve­
dea contractul încheiat cu 
II,F. Ceea ce putem învinui 
este comoditatea, pretenţiile 
Centrului de legume şi fructe 
Roman, care tărăgănează de 
săptămîni de zile preluarea 
integrală a fructelor de aici. 
In livadă, depozitate in gră­
mezi se află şi acum circa 
8.000 kg mere care a r  putea 
fi preluate. Tovarăşul Budai, 
şeful centrului care a  fost 
chemat special la  Butnăreşti 
pentru fructe, va am ina oare 
preluarea pină la venirea ză­
pezii T Ştim că sint bune me­
rele murate. Cele îngheţate 
— nu.

Apropos de valorificarea 
integrală a  legumelor şi fruc­
telor. D** oe stau. la CAP-Xcîţ 
feşti circa 400 kg ceapă ne­
valorificată, expusă frigului, 
degeratului ? Nu doare pe 
nimeni soarta producţiei .ga­
ta  făcută* ?.

La co n tra c t: PRODUSE AGRICOLE
IN VALOARE DE PESTE 

11 MILIOANE LEI
Sfirşitul lunii octombrie a 

găsit cooperativa noastră din 
Moldoveni cu lucrările agricole 
încheiate : semănat şi recoltat. 
Acum adunăm pe cimp co­
cenii, alte produse secundare, 
executăm arăturile-şi fertiliză­
rile şi, cum e şi firesc, ne fa­
cem bilanţul. Apreciem că, de- 
•si am  avu t calam ităţi naturale 
la  unele culturi, p rin  depăşiri 
substanţiale la altele, vom asi­
gura valoarea zilei muncă pla­
nificate. Cu toate că ultimii doi 
ani au fost mai puţin favora­
b ili pentru agricultură, coope­
ra tiv a  noast-ă a obţinut pro­
ducţii mari, constante, ceea ce 
ne-a permis să nu diminuăm 
ţa loarea zilei muncă. Pe lingă 
-jjroduse noi dăm  şi in ju r de 
25 lei la  ziua m unci in bani 
— o valoare destul de însem­
nată. Cum reuşim să adunăm 
{milioanele de lei necesari pen­
tru  retribuirea muncii, pentru 
producţie şi investiţii ? Iată„ Vindem statului nostru, 

pentru binele nostru”

cum : cultivind suprafeţe mari 
de cereale şi plante tehnice — 
cu producţii superioare la hec­
tar, dezvoltind şi exploatind un 
mare sector zootehnic,.iar pro­
dusele, vegetale şi animale va- 
lorificindu-le cu statul, pe bază 
de contract. Bunăoară, anul a- 
cesta cu to t cu* muncile IMA 
am livrat statului prin tre alte­
le peste 900 tone porumb, peste 
1100 tone griu, 172 tone floa- 
rea-soarelui, 13.860 tone sfeclă, 
mii de hectolitri de lapte şi 
sute de tone de carne.Un calcul 
sum ar arată  că pină in prezent 
am livrat statului pe bază de 
contract produse agricole de 
peste 11 milioane de lei. Numai 
pentru sfecla livrată noi pri­
m im . o contravaloare de
4.645.000 lei, plus 49.000 kg. za­
hăr. 4950 tone de borhot şi
74.000 kg. melasă.

Recent ne-am făcut disponl-

r

bilul şi am mai livrat statului 
In plus 140 tone de griu, 38 to­
ne de cartofi, 4 tone de fasole 
şi 8 tone de ceapă.

Am făcut acest lucru cu d ra­
gă inimă din două motive. Dez­
voltarea vertiginoasă a  coope­
rativei noastre are la bază spri­
jinul neprecupeţit al statului 
socialist, al clasei muncitoare 
şi ne simţim  datori să contri­
buim şi noi cil mai m ult la 
formarea fondului central de 
produse agricole. Apoi, de pe 
produsele valorificate încasăm 
bani bun! cu care dezvoltăm 
Cooperativa şi rem unerăm  
m unca cooperatorilor.

S-a încetăţenit la  noi princi­
piul : un contract semnat, e li­
teră de lege şi trebuie onorat, 
ba chiar şi depăşit.

Ion D.VNCEANIJ 
preşedintele C.A.P. Moldoveni

De pe drumurile de ţară  din 
zona Romanului, „curg** spre 
bazele de recepţie camioane în­
cărcate cu produse agricole i 
griu, porumb, fasole. Alte ca­
mioane cu sfeclă se Îndreaptă 
spre fabrica de zahăr, altele — 
cu legume spre centrele ILF, 
iar altele cu animale îngrăşate 
spre abatoare, pe cînd cister­
nele cu lapte duc produsul atil 
de solicitat spre fabrică sau 
centre de desfacere in stare 
proaspătă.

S int produse agricole pe care 
ţărănim ea cooperatistă din ju­
deţ le livrează statului in baza 
contractelor . încheiate, este 
contribuţia materială a  ţărăni­
mii la eforturile întregii na­
ţiuni de edificare a  socialismu­
lui, răspunsul său la marele şi 
permanentul ajutor prim ii din 
partea statului pentru înflori­
rea agriculturii cooperatiste şi 
a vieţii satelor noastre.

Am discutat zilele acestea cu 
cooperatorii, preşedinţi şl vice­
preşedinţi, secretari de organi­
zaţii de partid, specialişti din 
citeva cooperative agricole de 
producţie cu privire la atitu­
dinea lor faţă de asigurarea 
fondului central de produse

agricole, de achitare scrupuloa­
să si suplimentară chiar a pre­
vederilor contractuale. O una­
nimă adeziune ne-a călăuzii 
spre formularea titlului acestei 
anchete: «Vindem statului nos­
tru, pentru binele nostru*4.

menea vom livra suplim entar 
4 vagoane de griu şi 1,5 vagoa­
ne de cartofi. Noi ne-am anga­
ja t ca pină pe 5 noiembrie *ă 
livrăm In Întregime şi cele 294 
tone porumb datorate stalului.

Secueni, comună mare, cu

Ancheta ziarului „Ceahlăul14 prin citeva 
cooperative agricole de producţie

— In 1963, ne spune tovară­
şul Yasile Zabaria de la CAP 
Trifeşti valoarea averii obşteşti 
a  cooperativei noastre era de 3 
milioane de lei. In prezent s-a 
ridicat la 7,5 milioane. Totoda­
tă, a crescut şi valoarea zilei 
muncă. Cui datorăm acest pro­
gres, dacă nu grijii partidului, 
statului nostru ? Sintem deser­
viţi de 25 tractoare, 8 combine, 
semănători, alte unelte agrico­
le. In acest an am prim it 300 
tone superfosfat şi 300 tone a- 
zotat care ne-au aju tat să spo­
rim rodnicia pămintuluL In  loc 
de 7100 tone sfeclă, am livrat 
8900 tone care ne vor aduce un 
venit de 3 milioane Iei. De ase-

două cooperative agricole de 
producţie.

— Cea mai elocventă dovadă 
a dezvoltării cooperativei noas­
tre, ne arată tov. inginer Ovi- 
diu Beloiu, de la CAP Secueni, 
este diagrama de pe peretele 
din faţă. Se vede clar cum au 
crescut producţiile şi venituri­
le. Iar aceasta, a intervenit to ­
varăşul Ion Peşca, preşedintele 
CAP, s-a realizai cu sprijinul 
perm anent al statului nostru 
socialist. De aceea facem totul 
ca să ne onorăm obligaţiile. 
Am şi livrat 248 tone de porumb 
cu care eram datori. Vom da 
zilele acestea Încă 5 tone de 
fasole, 30 tone de varză. Supli­

m entar am vindut I vagon de 
morcov şi 1,5 tone carne.

— Uitaţi-vă cum arată  satul 
nostru, Butnăreşti, ne-a invitai 
vicepreşedintele CAP de aici, 
tovarăşul Constantin Simion. 
Avem lum ină electrică, dis­
pensar, şcoală, cămin cultural, 
magazin al cooperaţiei de con­
sum, to t ce trebuie omului de 
la  ţa ră  ca să ducă o viaţă în­
destulată şi luminată. Se cons­
truieşte In prezent o  şcoală 
nouă cu etaj la care statul ne-a 
acordat un credit de 200.000 lei. 
Asta In afară de sprijinul pri­
m it de cooperativa noastră de 
producţie in credite, îngrăşă­
minte, mecanizare, specialişti. 
Eu ştiu o veche zicală: de unde 
tot iei şi nu pui la loc se te r­
mină' odată. Ne-am gindit că 
ham barul statului, al statului 
nostru — să nu se golească, ci 
să fie şi mai plin. La aceasta 
noi adaugăm 30 tone de griu, 
120 de porumb, 5 de fasole, 10 
de cartofi, 14 de varză.

Atitudine demnă, exprimată 
prin fapte, prin tone de produ­
se livrate stalului. Comentariile, 
considerăm, sint de prisos.

ing. V. SPATARU

A rături de toamnă laC.A.P. Miron Costin

In pag, a I l I - a :

Harta cu situaţia depănuşatului porumbului 
la data de 1 noiembrie a. c.

I I  rmdul castanilor de*
J acum. Toată vara ne-au
I u ubrit puternic bulevar- 

dale. Dar timpul a tre- 
• ,  cut, implacabil şi grav. 
|  Ji e de vină. El u adus 
I şi duritatea ultimelor 
I zi ie ţ i  vintuL  C tirziu 
|  de-acum.

Jk'oamna frunzele co­
fe lindă". . .

! K  ASMAHASDEI

Sete foarte Îndepărtate de 
centrele urbane, sate do munci­
tori forestieri. La Poiana Teiu­
lui ca şi ia Farcaşa, cooperaţia 
de consum şl I.L.F.-ul au un 
număr suficient de magazine şi 
chioşcuri La Poiana Largu, 
lingă viaductul de peste coada 
lacului de acumulare Bicaz, a 
fost dat recent In exploatare 
un frumos complex comercial, 
la satul Stejaru (Farcaşa) sa 
pun acum bazele unui magazin 
sătesc. In mai toate aşezările 

■ au fost sau sint In curs de e» 
menajare chioşcuri IL F . ca ia 
oraş.

Pină aici e bine. Aprovizio­
narea Insă, acum la intrarea In 
sezonul rece, ca şi cu ocazia 
altor constatări făcute de noi, 
au se ridică la Înălţime. Ba. 
dimpotrivă, am spune că ră- 
mlnc Încă la cote foarte joase.

în  mai toate unităţile coo­
peraţiei ni a-au prezentat liste 
Întregi de articole care lipsesc, 
deşi cerinţe*-sint. Am reţinut, 
îndeosebi, absenţa unor m ăr­
furi de sezon i sobe de fontă 
şi încălţăminte de iarnă la  ma­
gazinul friixt din Galu, lipsa 
sortimentelor obligatorii In ce­
le citeva unităţi forestiere vizi­

tate. Cit despre chioşcurile 
ILF, acestea se găseau In a- 
ceeaşi... criză de aprovizionare 
mai peste to t  Vinzătorul de la 
unitatea din Farcaşa spunea o 
v o rbă : «Se pare că CLF Tirgu 
Neemţ ne-a uitat". Şi aşa este. 
Mărf uri foarte puţine In toate

puse la  Inttmplare. La chioşcul 
ILF din Poiana Largu, vlnză- 
torul pusese de două zile, un 
afiş pe geam : «Plecat la consi­
liul popular**. Ce-o fi făcut aco­
lo atita timp 7 

Şi alături, complexul din Po­
iana Largu, pomenii la Incepu-

fcarte să ra c ; la alimentara 
Stelian Gălbează se plingea că 
n-are cu ce face faţă clientelei, 
care acolo, la Încrucişarea de 
mari trasee turistice, e destul 
de numeroasă.

Preşedintele cooperativei din 
comuna Poiana Teiului, Nico-

C. Preotu, instructor al Comite­
tului-judeţean de partid. Păre­
rea prim arului comunei-Farca­
şa, V. Iftimoaia, e  că acolo s-a 
creat un adevărat dezechilibru 
Intre cerinţele muncitorilor fo­
restieri (al căror num ăr a cres­
cut şi cu lucrători veniţi din

In comunele de munte

Raid » anchefă
unităţile deşi acum, in -toamnă, 
cerinţele de aprovizionare sint 
mai-mari. La data anchetei 
noastre, se aduseseră struguri. 
Nu aveau insă preţ. Aşa stind 
lucrurile unii vlnzători (ca la 
Frumosu) li ţineau încuiaţi, al­
ţii (ca la unităţile gestionate de 
Gh. Creţu şi Petru Drugă din ■ 
Stejaru) li vindeau cu preţuri

tu l articolului. Păcat că dispu- 
nind de spaţii suficiente, soli­
citat fiind şi de localnici şi de . 
turişti, nu.dispune de un sorti* 
meni mai complet de mărfuri. 
Cind l-am vizitat lipseau : stic­
lă de geam de 3 mm, servicii 
de masă, rolfiime pe bandă In* 
gustă cerute de excursionişti; 
in restaurant galantarul era

lae Ricea, era plecat la P iatra 
Neamţ, cu nişte d n ta re  la ve­
rificat. Dar a til contabilul şef. 
Aurelia Chiriţă. cit şl H. Ungu* 
reanu, primarul comunei, ncra 
inform at că se lucrează sub 
planul de desfacere cu citeva 
sute de mii de lei, situaţie care 
se repetă, in stil mal mare, la 
Borca, după cita am aflat de la

alte părţi la exploatarea lem­
nului provenit din doborituri 
de vint) şi aprovizionarea de­
fectuoasă făcută de Filcoop şi 
CLF Tlrgu Neamţ. Merceologii 
cooperativei din Borca (preşe­
dinte Grigore Coca) nu se zbat 
destul pentru o aprovizionare 

ritmică, pretextlnd In mod

constant lipsa de m ărfuri din 
depozit.

A til prim arii celor două co­
mune cit şi instructorul Comite­
tului judeţean de partid sint 
unanimi In părerea că nici Ca- 
rol Israel, conducătorul Filcoop 
Tirgu Neamţ, nici C. Ocheană, 
şeful CLF, nu cunosc adevărata 
stare  de lucruri d in  unităţi, pe 
care nu  le-au mal vizitat de 
multă vreme, şl nu răspund so­
licitărilor din aceste comuni 
îndepărtate pe măsura posibili­
tăţilor. In acest sens, a r  trebui 
poate ca organele U.J.C.C. să 
controleze dacă m ărfurile de­
ficitare In unităţile de pe va­
lea Bistriţei nu există lntr-ade- 
văr tn depozite şi. dacă e aşa, 
cine se face vinovat de lipsa 

1 lor. Măsuri asem ănătoare ar 
trebui- luate şi - de ILF Neamţ. 

: în  ce priveşte igiena In aceste 
magazine, controlul sanitar 
mai des repetat s-ar Impune cu 
necesitate. Semnalăm doar un 
singur caz : magazinul fores­
tier din S tejaru — Farcaşa. un­
de autorizaţia organelor sani­
tare era afişată la loc vizibil, 
dar m urdăria era şi ea  la  diasa 
acasă.

Curier
Staţia C.F.R. Roman 

la 100 de ani
Ieri la  amiază, pe peronul 

staţiei C.F.R. Roman, a  avu t 
loc o solem nitate p rileju ită 
de aniversarea a 100 de ani de 
!a constituirea acestei staţii 
C.F.R. şi de la inaugurarea 
căii ferate Burdujeni—Ro­
man, prim a lin ie de acest gen 
construită In Moldova. Ingi­
nerul Rudolf Callnca. din 
partea Direcţiei regionale 
C.F.R. a evocat mom ente din 
istoricul acestor acţiuni orga­
nizate şi desfăşurate In urm ă 
cu un veac, ia r  inginerul 
Mircea Caciov a d a t citire 
m esajului m inistrului tran s­
porturilor adresat tu tu ro r lu­
crătorilor ceferişti ce deser­
vesc această im portantă linie 
ferată  d in  reţeaua naţională.

Apoi a  fost dezvelită o  pla­
că comemorativă. Tn conti­
nuare. s-a acordat insigna 
«Meritul ceferist** unui nu­

m ăr de 17 lucrători fruntaşi 
din cadrul căilor ferate de pe 
raza judeţului Neamţ.

Un nou libret 
de economii

Incepînd cu data  de 1 no­
iem brie a.c.. Casa de Econo­
mii ş i Consemnaţi uni a in tro­
dus un nou instrum ent de 
economisire i libretu l de eco­
nomii pentru turism . Depu­
nerea iniţialA' pe acest libret 
este de 100 lei, ia r  pen tru  a 
participa la tragerile la  sorţi 
trim estriale, titu larii trebuie 
să aibă un sold de minimum 
3.000 lei, provenit din depu­
neri an terioare trim estrului 
pentru  care se face tragerea, 
in  cazul călătoriilor indivi­
duale obţinute în urm a tra ­
gerilor la  sorţi titu larii pri­
mesc Ia cerere, din valoarea 
ciştigului, suma de 3.000 lei 
in valuta ţă rii in care se de­
plasează.

Ce oferă nou 
magazinul dv.?

La această Întrebare am 
căutat să primim citeva in­
formaţii utile cum părătorilor 
adresindu-ne tovarăşei Onu 
Maria, responsabila unităţii 

de parfum erie „Crizantema** 
din P iatra Neamţ.

— tn  ultimele luni, unele 
articole de cosmetică foarte 
des solicitate de cum părătoa­
re v-au lip s it. . .

— In schimb, zilele acestea 
am prim it. In sflrşit, produ­
sele la care vă re fe re a ţi: lap­
te  „Doina** pentru îngrijirea 
m linilor şi a  tenului (sticluţe 
de 8 lei), lapte ..Farmec** — 
culoare bleu, pentru brunete 
17,55 lei).glicerinâ (îm butelia­
tă  In sticluţe de 3,25 lei), fi­
xativ  «Sanda" cu pulveriza- 
to r (15 lei) şi soluţie „Far-

lui (5,50 lei).
— Observ in rafturi 

loţluni n o i. . .
— S in t două articole 

vor suscita fără  îndoia 
teresul cum părătorilor, 
vorba de loţiuni pentr 
cu acţiune preventivă < 
exceselor de grăsime, f 
rea m ătreţi! şi Incăru 
tim purie a  părului. Ceh 
loţiuni, îm buteliate In i 
ţe  de  cile 100 gr. se n  
„Biotol* şl «Bioherbasi 
costlnd 20 de lei (prir 
18 lei (a doua).

—- Aveţi aici şi un i 
raion cu produse do ga 
r i e . . .

— Pentru acest roioi 
prim it noi modele di

rbâteşti din lină I 
u t (preţuri Intre

ş i 30 Ici).
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Intermezzo cu Mihai Fotino
V v  ^  v »  H "

— !)•» cp aţi devenit actor f
— Fiindcă aveam ..micro­

bul" In s ln g e ; mi l-a inoculat 
tatăl meu, artistul poporului 
Mlşu Fotino.

— Cind aţi debutat t
— In vteţă. la 14 septembrie

J930. Pe scene unui teatru, pu­
ţin mal iii/iu  : la virsta dc
ţ l io  ani.

— V i amintiţi împrejurările 
acestui debut precoce ?

— Am apărut atunci înlr-o 
ci mi iod ie frantuzoescă numită 
„Coloniale" şl montatfl de .Tea* 
trul liber", al cărui director era 
Sif «i A lexandrei u. .Parte* 
neri" ml*au fost Marla Pilot!i, 
V. Maximilien. Ion Taliaou 
ţi ..  Mlşu Fotino.

— Ce-a urmat dupl debut 9

— Un .relaehe* de aproxi­
mativ 12 ani- Apoi. in cadrul 
companiei Beliaan — Birlic, 
ml-am reluat firul apariţiilor p« 
scena cu rolul din piesa .Clasa 
a VIII-a B'. Au urmat sase ani 
de activitate la Braşov, ier din 
1956. prin concurs, m-am trans­
ferat la Teatrul National «1. L. 
Caragiele* din Capitali.

— Cind atl debutat la radio f
— Alrl am .o  vechime* de 

numai trei a n i. . .
— Ceea ce nu v-a împiedicat 

totuşi, .să  monopolizaţi* unele 
emisiuni I

Da. dar nu singur. Colega 
mea Coca Andronescu este o 
colaboratoare permanentă fl o 
parteneri id e a li . . .

— Ce faceţi atunci cind nu

•tnteţl la teatru sau la Radio- 
televiziune ?

— C itesc iac plimbări cu nie- 
fine f I . . .  pu tin i filatelie.

—- Ce alte pasiuni aveţi ?
— O pastune — sportul $1 un 

„ah" — Progresul Bucureşti.
— Teatru, televiziune, radio, 

film. Care dintre ele v l satis­
face mal mult ?

— Teatrul. B sinteza cea 
mal d irecţi fi mi-a adus cele 
mal multe succese.

— Dintre teatrul clasic fi cel 
modern, care se potriveşte mat 
bine preferinţelor dumneavoas­
tră ?

— Teatrul de calitate I

Constantin BOSTAN

LEONARDO 
DA V I N C I

27.3 la sulă. In 
ie mafinl fi lo- 
tlucrare a ineta- 
iette 30 la şu tii 
chimici fi cea 
I — cu 19,9 la

LA CENTRUL de cercetlrl 
lilntiik e pentru Industria 
easurilor din Elveţia s*a 
onsirult un ceas de mini 
u generator de cuarţ de ma- 
e precizie. Eroarea este de 
urnei 1 minut pe an.

MEDICII vienezt afirmi c l 
i duminici petrecută la vo- 
anul unei maşini, conduşi cu 
nare vitezl, oboseşte mal 
nuli declt c ind  zile de lucru.

IN MEXIC s-n descoperit o 
maladie necunoscut! p tn l 
acum, asem lnltoare polio­
mielitei, dar care lasă sechele 
mult mat greve fl provoacl 
o mortalitate mult mal mare,

în 1452, In casa notarului 
Pier o din Vinci, lingi Florenţa, 
s-a născut un b ileţel care avea 
să ajungă celebru. De mic voia 
sa .şi io lotul. Explora peşterile 
din împrejurimi şi aducea acasl 
tot felul da an im ale: soplrle. 
şerpi, lilieci pe care tl desene 
apoi In albumele sale. La 12 
ani este ucenic la un mare 
picior din Florenţa — Verro* 
chlo. Intr-o zi, pe cind meş­
terul picta tabloul «Botezul Iul 
Crlstos*, l-a pus pe micul Leo* 
nardo s i  picteze un înger ase* 
m ănlto i cu cel pe care-1 II* 
cu se el. V lzlnd ce a realizat 
bălaiul, Verrochio a exclamat 
despera t: „Un copil lucrează
mai bine ca minei*.

Lconardo se interesa fl de 
fizică, de matematici fl astro­
nomie . . .  Fleclrul Instrument 
cu care lucra, el II aducea un 
element nou i construieşte un 
telescop, deseneazl planuri 
pentru canalizarea apelor rlu- 
lui Arno. Tovaraş vesel, el or- 
qanlzează uneori petreceri In 
locuinţe sa din Florenţa, pre- 
gătlndu-le prietenilor to t felul 
de surprize: un pabar de vin 
alb aruncat In ulei fierbinte 
face s l  Uşneescl nişte eburl 
multicolori, p ls lr l de cearl 
umplute cu aer zboarl p tn l ta  
tavan.

Leonardo construieşte o 
lă u tl pe care Laurentiu de Me­
dici o trimite In dar Iul Ludovic 
Sforza, duce de Milano.

Impresionat de talentul aces­
tui Unor, Slorza II invită la el. 
tn acest timp. Leonardo dese­
nează planuri pentru poduri u* 
soare, bombarde (maşini de 
război) aruncătoare de flăcări, 
care pentru 33 de tunuri, tn 
acelaşi timp lucrează la atatuia 
uriaşă a Iul Francesco Sforza. 
Înaltă de ti m. şi term ini un 
mare teblou — .Cina cea de 
tainl* — care din nefericire se 
deterioreezl foarte repede.

La sflrşltul secolului al 
XV-lea, Leonardo da Vinci, ca­
re studiase mult timp anatomia 
pisărilor, construieşte un mo­
del de avion asemănător cu 
cel pe care tl va realiza, cu 
400 de ani mal llrzlu, Ader, pre­
cum şl un model de elicopter.

El a Inventat şl o mici b a r d  
acoperiţi, care, p rev lzu tl cu

rezerve de aer, poate pluti sub 
ap l i cu alte cuvinte primul 
subm arin, tn acelaşi timp, rea- 
lizeazl un aparat ce va fl con­
siderat primul costum de sca­
fandru.

In 1499, Ludovic al KU-lee, 
reqele feantel ocupi Italia, cu­
cereşte Milano, şl Ludovic Sfor­
za. învins, este adus la caste­
lul din Locbee unde moare. 
Leonardo este nevoit s l  se tn- 
toarcă le Florenţa unde aăseşte 
tn s l concurenţi tineri, dar de 
temut i Rafael şl Mlchelen* 
gel o. In Întrecere cu acesta 
din urmă, el pictează o uriaşi 
fresci pentru sala Consiliului, 
dar focul aprins pentru uscarea 
picturii produce vapori de 
apă care o deteriorează.

Dezolarea şi o oarecare urni- 
liniă vor persista m ultl vreme 
tn sufletul Iul. C ontinui s l  lu­
creze şl spre surprinderea Iul 
reallzeazl cele mal celebre por­
trete printre care „Gioconda*, 
tnfltişlnd-o pe Mona Lisa, so­
ţia unul patricien din Florenţa. 
Francesco di Zenobl del Glo- 
condo. T tn lra  femele era tn 
v lrs tl de 24 de ani şi pier­
duse un copil. Pentru a-i alina 
durerea, Leonardo aduce mu­
zicieni şl bufoni care s-o dis­
treze. tn cele din u rm i reu­
şeşte ce pe buzele modelului 
s lu  s l  ap a ri un ztmbet vag, 
dar ochit tinerel femei rămîn 
totuşi trişti.

Invitat In Franţa de regele 
I rancisc I, Leonardo da Vinci 
aduce tabloul .Gioconda" Ia 
castelul din Cloux. de Ungi 
Ampolşe, unde Îşi instalează a- 
tellerul. Suveranul 11 cumpă­
ră plnza, plălind-o cu 4-000 
duceţi de aur. Timp de trei 
ani, marele pictor este «vrăji­
torul* sorbirilor regale, pen­
tru care inventează mereu noi 
atracţii* Construieşte, Intre al­
tele, un leu automat care rage, 
merge şi depune la picioarele 
regelui un buchet de crini. La 
moartea sa, tn 1519, tntreege 
curte reg a li este tn doliu. Leo­
nardo da Vinci a fost un geniu 
universal — geometru, meca­
nic, chlmlat, medic, arhitect, 
sculptor şl pictor. „Erau zece 
oameni tn el* — au spus pe 
b un i dreptate contemporanii 
ML

Pele contribuabil
Peld este un contribua­
bil foarte p re ţu it de sta­
tul brazilian. Anul aces­
ta el va trebui să p lă­
tească fiscului 100.000 
cruxeiros. Această sumă 
este partea ce-i revine 
statu lu i din to t ceea ce 
cîştlgă Peld, în prim ul 
rtnd  ca fotbalist, d a r şl 
din contractele publicita­
re, onorariile sale ca ac­
to r de televiziune şi be­
neficiile realizate ca om 
de afaceri.

In  captiv itate , fără  v in i 1

anecdote anecdote
iNTKi: UOUA PRIETENE:
— Logodnicul tău  este  de-a dreptu l in c u lt 

C it ai s ta t de v o rb i cu el, a  căscat de  vreo 15 
ori.

— Te înşeli, draga mea, nu  a căscat, ci a În­
cercat să-m i răspundă.

t 'N  PICTOR AUSTKACŢIONIST, 
COLEGUL SAU :

CĂTRE

— P ortretu l acestei doam ne nu  este reuşit. 
T rebuie s i  schim b culoarea ochilor.

— Ei şi, ce-i cu asta  ?
— Nu-mi am intesc In ce loc am  p ic ta t ochiL

UN DOCTOR 
PACIENT :

DISTRAT PRIM EŞTE UN

— Doctore, m i doare r l u  capul.
— De m u lt 7
— C hiar din xiua naşterii.
— P in i  a tunci v-aţi s im ţit bine ?

— K posibil Ca dv. care aveţi şaptezeci de 
ani să v i  c is i to r i ţ i  cu o fa tă ' de douizeci de 
ani 7 Este m ult m ai U n ir i  decit dv.

— A veţi d reptate. Va trebu i s i  m ai aştept 
vreo doi ani...

— D-le doctor, ce-m i recom andaţi pen tru  in­
som nie 7

— Consum aţi Înain te  de culcare un pahar 
cu lap te  şi un m i r  curăţat.

— D aci-m i perm iteţi, cu şase luni tn  u rm i 
m i-aţi in terzis com plet m tncarea Înainte de 
culcare.

—- Nu u ita ţi c l  In acest tim p  m edicina a  fă ­
cu t un gigantic pas înainte.

LA UN ANTICAR :
— A ceasti vestă, aparţln lnd  lui Ludovic al 

X V I-lea este cea mai ra ră  relicvă isto rici,
— In tr-adevăr, este superb i, d a r de ce costi 

totuşi aşa de m ult 7
— Vai, s tim ate domn, n u  vedeţi ce m u lt s-au 

scum pit m aterialele  şi m anopera 7

DL'PA CE A LUAT PARTE LA INMOR- 
M lNTAREA CELEI DE-A TREIA SOŢII A 
PRIETENULUI SAU, STEF SE ÎNTOARCE 
ACASĂ DEZOLAT :

— Ce e cu tine  7 — se m ir i  soţia.
— Nu e  in  ord ine ! V ecinul nostru  m -a invi­

ta t  a  tre ia  o a r i  la  p ra z n ic ; eu nu am  făcut a- 
cest lucru  m ic a r  o d a tă  7

PE CULOARUL UNUI VAGON ALEARGĂ 
UN BĂRBAT IXTREBIND EMOŢIONAT LA 
FIECARE CUPEU :

— Nu aveţi cum va puţin  coniac 7 Unei doam ­
ne din ultim ul cupeu i s-a f ic u t r iu .  Cineva li 
în tinde o s tic li.

— M ulţum esc — zisq e l dupfi c* o
b u n i parte  din conţinut. în to tdeauna m{ se xace 
r i u  cind v id  o fem eie leşinlnd.

O MAMA CU EXPERIENŢA. SFĂTUIND 
PE ALTA. TlNARA :

— închipuie-ţi p u r şi sim plu c i  nu e copilul 
t iu .

— f'ie.caţe ştie  cum  se d l  educaţia copiilor 
s tr iin i.

anecdote anecdote

f i r i  s l  a ib l 
mic.

caracter eplde- 

★

IMPULSURILE magnetice 
cu o frecvenţi de cinci miiml

Ştiaţi ca
de secund! pot deforma Io* 
Ulle metalice. Asemenea im­
pulsuri sini utilizate le re­
pararea caroseriilor de au­
tomobil, pe care le tndreeptl 
rapid, fără s l  strice vopseaua.

PtNA ACUM se credea c l 
uraganele care trec deasupra 
Mării Caralbllov şt tn jurul 
Statelor Unite ele Americll

se lormează deasupra Ocea­
nului Atlantic. Meteorologul 
francez, ViUeville este Insă 
de părere c l  ele leu naştere 
tn Africa de vest, mai precis 
In zona lacului Ciad.

PE GLOBUL plm lntesc tr l-  
lese estlzi peste 1.400.000 
specii de animale, dintre care 
1.100.000 de insecte.

PESCARII din Hlroşlme au 
prins recent un peşte lung de 
2 m şl ctn tlrlnd  o toni. Spe­
cialiştii au stabilit c l  este 
vorba de un exemplar gigan­
tic de peşte-lunl.

Ştiaţi ca...

0 bibliotecă completă
în flecare an, peste 1,5 mi­

lioane de b lrbati. femei şi co­
p il trec prin impozanta cons­
trucţie, tn  stilul reneşteril Ita­
liene, din Washington. Este 
principala c lld lre  a Bibliotecii 
Congresului din S.U.A., care 
posedă peste 14 milioane de 
c lr ti tn afara unei colecţii de 
58 milioane de diferite lucrlrl, 
fiind co ta tl ca cea mal mare 
b iblioteci din lume.

A id, vizitatorii v id  şl ascultă 
nenum lrate lu c rlr l expozi­
ţii, concerte, conferinţe, un e- 
xemplar original al Bibliei de 
G utenberg şl o  colecţie Inesti­
m abili de documente ale celov 
mal lum inate minţi americane.

Printre ecestea se allă un 
proiect al Declaraţiei de Inde­
pendenţi a lut Jefferson — in 
manuscris, precum şl primele

«•••■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a ■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■

A f a c e r e a  „ M e m e “

două proiecte întocmite de A* 
braham Lincoln la Gettyxburcj. 
Tot aici se află manuscrise ale 
Iul Lincoln cu diferite tnsem- 
nări.

Biblioteca dispune de un te­
zaur care la cerere poate furni­
za Intr-un timp foarte scurt 
orice material din cele peste 30 
milioane de m anuscrise — lu­
c ră ri unice cum a r  fi d iagra­
ma blfocatelor Inventată de 
Franklin, sau primul mesaj te­
legrafic al Iul Samuel Morse.

Numărul lucrărilor colecţio­
nate pe săptămtnă ajung la a- 
proxlmativ 17.000.

în sala poştei din bibliotecă 
se Îngrămădesc zilnic depozite 
nesflrşlte. Prin această sală 
trec anual peste 9 milioane de 
lucrări. în cele 16 săli do lec­
tură ale bibliotecii se primesc 
zilnic sute de cereri urgente 
pentru diferite meterlale.

Pentru a satisface cerinţele 
din afara Statelor Unite, biblio­

teca şi*a deschis filiale la 
Londra, Oslo, Paris, Viena. Bi­
blioteca primeşte peste 27.000 
de publicaţii din toată lumea. 
Pentru orice meterlel se pot 
obţine fotocopii, filme, înregis­
trări pe band l de magnetofon, 
copil după picturi pe plnză sau 
material plastic.

Biblioteca cuprinde cee mai 
mare secţie slavistică din lu­
me, cu excepţia bibliotecii din 
Uniunea Sovietică.

Biblioteca In c if re : Este
deservită de un personal 
format din 4.270 persoane j de­
ţine cărţi tn 183 de lim bi; 
cuprinde peste trei milioane de 
hărţi (inclusiv o hartă origina­
lă a navigatorilor din secolul 
al XV)i măsoară peste 334.130 
m de re f tu rl; cuprinde peste 
3.750.000 de articole muzicale 
(tnceptnd cu secolul al XV-lea. 
melodii din perioada Iluminis­
mului francez ptnă le înregis­
trările cu My Fair Lady).

DUMINICA. 2 NOIEMBRIE

8.45 Deschiderea emisiunii.
Pentru  pionieri şl şcolari.
La şaae paşi de o excursie.
11.15 Concert s im fon ic ; 

12.00 Do stra jă  p a t r ie i; 12.30 
închiderea em isiunii de d i­
m ineaţă.

14.30 Fotbal i Dlnamo Bucu­
reşti — U.T.A. i 10.30 Maio­
rul Vifor i 17,10 Realitatea 
Ilustrată i . 19 Telejurnalul 
de seară j 19.20 Cronica du­
minicală i 19.30 T e lesport; 
20 Sărbătoarea v inu lu i; 20.30 
Film cu tre i stele i «Eterna 
Evă* i 22.10 Dansul orelov 
— emisiune muzical-coregra- 
flcă i 22.45 Telejurnalul de 
n o ap te ; 23 Închiderea emi­
siunii.

LUNI, 3 NOIEMBRIE
18 Consultaţii tehnice i

18.20 Desene animate pentru 
copil f 18.30 Confruntări. 
Emisiune pentru tineret} 19 
Telejurnalul de seară i 19.30 
Atomul — această necunos­
cută ; 20 Roman foileton t 
«Lunga vară fierbinte* » 20.50 
Codrule, cu frunza rară ,*
21.20 Publicitate. Desene ani­
mate i 21.30 Reflector. Tele- 
foileton cotidieni 21.40 Steaua 
f lră  nume j 22.30 Telejurna­
lu l de noapte j 22.45 Scena i 
23.10 închiderea emisiunii.

DUMINICA, 2 NOIEMBRIE
PROGRAMUL 1

16.45 Ora veselă i 17.30 
Estrada duminicală j 19 Ga­
zeta radio ; 19.20 Parada ve­
detelor} 20.10 Ctntă Marla 
Lătăreţu } 20.25 Zece melo­
dii preferate j 21 R om enţe; 
21.15 Revista şlagărelor i
21.30 Moment p o e tic} 22 Ra­
diojurnal} 22.10 Panoremic 
sp o rtiv} 22.30 Ctntă Amalia 
Roririqucz j 22.40 Cavalcada 
ritm urilo r; 0.03—5 Estrada
nocturnă.

PROGRAMUL II
15 M uzici populară} 15.15 

Jocurile «Ciobănaşul* şl 
„Briul* de Paul Constant!- 
n e sc u } 15.45 Solişti şl or­
chestre de muzică u şo a ră ; 
19 Recital de op erl Lucia 
Sttinescu ; 19.15 Teatru
s c u r t: „Piknic pe clmpul de 
luptă* de F. Arabal i 19.50 
Muzică de d a n s ; 20.35 O Îs- - 
torle a muzicii i 21.22 Album 
de romanţe ,• 21.40 Muzică do 
d a n s ; 22.40 Studioul de poe­
zie j 23.05 Festival muzical 
internaţional Salzburg 1969} 
24— 1 Concertul pentru plen 
şl orchestră de Dimitrle Cu- • 
clin } Simfonia, a ţX-a opus . 
101 de1 Mihai! Attdrice.

Buletine de ştfrft Progra­
mul I i 17, 18. 20, 24, 2, 4. 
Programul II i 23. 0.55.

LUNI. 3 NOIEMBRIE

PROGRAMUL I

5.05—6 Program muzical 
de dim ineaţă ; 6.05—9.30
M u tic i şi ac tu a lită ţi; 9.30
Revista literară, rad io } 10.10 
Curs de limba engleză ; 10.30 
Radio-Prlchindel; 10.40 Va­
rie tăţi muzicale j 12 Arii din 
opere} 12.10 Din ţările so­
cialiste} 12.30 tntllnlre cu 
melodia populară şl interpre­
tul preferat i 13 Radiojurnal i
13.10 Mic magazin -muzical}
14.10 Do ce ? Do unde ?
De cind ? 14.30 Emisiune
muzicală pentru o staşii 15 
Muzică populară} 15,17 Com­
pozitorul săptăm lnil: Anto­
nio V lvald l} 16 Radiojurnal j
16.30 Revista economică ; 
16.50 Melodii de Marlus Ml- 
hail i 17.05 Atena tineretu­
lui } 17.30 Muzică populară i
18.10 Prezent şl viitor tn
ştiinţa agricolă i 18.30 O me­
lodie pe adresa d v .; 19 Ga­
zeta radio i 19.30 Săptăml- 
na unul meloman i 20.05 Ta­
bleta de seară i 20.10 O r­
chestra „Barbu Lăutaru* a Fi­
larmonicii «George Enescu* 
20.35 Teatru radiofonic i . 8- 
rolca* de P. Ctmpeanu i 22 
R adio jurnal} 22.20 S p o rt;
22.30 Concert de seară i 23 
Meridiane melodii i 0.03—5 
Estrada nocturnă.

PROGRAMUL II

7 Radiojurnal} 7.10 Va­
rietăţi matinale i 8.10 Tot 
tnainte i 8.25 Poem concer* 
tent pentru vioeră şl orches­
tră de Mansl Barberls i 9

Clarinetistul Jliut-j Rudârea- 
nu i 9.10 Curs de limba efe* 
g leză} 9.45 Fraomcnt-- din 
opere .Lrnani* de Vergii;
10.30 Orchestre de mucles 
popularai 10.45 S onat«pen­
tru  viola şl pian de Frederitk 
D elius} w 1.11 Piese cor ele i 
11.15 Din muzica popoarelor i
11.30 R am pa; 11.50 Arii dli 
operete ţ  14.03 Arta eleve 
cinlstă de-a lungul secolelor 
15 De toa te  p e n tru jo lh ^ jţ)^  
Dezbateri [tura le; 19-5C

copil i 20 SapNoap|___
tamîna cftlturil sovietice ; 22 
Melodii lirice — muzică u- 
şoarS } 22.20 Teatru s e r ia l:
„Donna Alba* do Glb M<h3- 
escu i 22.44 Recitalul teno­
rului Constantin Dumjtrcscu ; 
23.05 Actualitatea m uzicală; 
24—1 Concert pentru orches­
tră de coarde do Mircea Chl- 
r ia c ; Simlonia I in re minor 
ne Carmen Petra Basacopol.

Buletine de ştiu  : Progra­
mul I j 5. 6. «. 10. ] |.  17, 
18, 20, 24, 2. 4. Programul 
I i i  6.05. 12. 14. 21. 23. 0.55.

MARŢI. 4 NC 

PROGRAMUL !

i î R i n

şl act 
Itural .

ram muzical de 
05—0.30 Must­

iţi ; 9 30 Atlas 
).10^ Curs de 
11 10.30 Varie- 
■} 12 Operete
Ţiganilor* de 
ss} 12 25 Şti-

limba l râncezi 
tăţl muzicale 
.V oievodul 
Johann Strau: 
inţa la z i ; 12 
melodia popul 
tul preferat j :
13.10 Mic mar
14.10 Tot tneii 
Zică de prome

PROGRAMUL II

7 R adiojurnal; 7.10 Varie­
tăţi matinale} 8.10 Tot îna­
inte | 8.25 Concert Haydn ;
9 Clntece populare ; 9.10
Curs de tlmbe frenceză} 9 30 
Corul Palatului Pionierilor ; 
9.45 Fragmente din opera 
•M artha" de Flotow ; 10.30
Cine ştie, ctştigă ; 11 Melodii 
mai puţin cunoscute} 11.25 
Saeculum i 11.50 Arii din o- 
perete i 14.30 Poemul simfo­
nic .Plnll din Roma* de Otto- 
rino Respighl.

Buletine de ş t i r i : Progra­
mul l i  6. 11. Programul U i 
14.

PIATRA NEAMŢ — Pie­
tricica i «Omul care valora 
miliarde* — film  po liţis t co­
producţie a studiourilor fran- 
co-italiene, cinemascop, co­
lor : o succesiune de  aventuri 
dram atice a  căror ţ in t i  este 
descoperirea unul stoc de d -  
teva m iliarde de dolari falşi 
fabricat! do trafican ţii na­
zişti tn tim pul războiului. (10, 
12. ÎS. 17. 39. 21).

SA vINEŞTI — A rta t „A- 
runcaţi banca In ae r“. o co­
m edie franco-itulianâ pe e- 
c ra n ! la t tn reci a lui Jean  
G irault realizatorul seriei de 
jandarm i la New York şt Saint 
Tropez. P artitu ra  este  Inter­
p re ta tă  cu brio  de inepuiza­
b ilu l Louis de Fun6. (15. 17, 
19. 21).

ROMAN — 23 August i 
„Omul care valora miliarde" 
—■ vezi mai sus com entariul 
la „Pietricica-  — P iatra  
N eam ţ (10. 12 IA. 17 19 21 >.

ROMAN — Victorlai „ B u n ă  
ziua, contesă* — e  comedie 
m uzicală span io li pe ecran 
la t şl tn culori, cu refrene 
vocale in terp reta te  de cfntă- 
rea ţa  Rocio Dureai, eroina e- 
cestei pelicule (14.30, 16.30, 
18,30. 20,30).

TIRGU NKAMŢ — Victo­
ria i „Creola ochil-ţi ard ca 
flacăra1* — Nloo Manfredi. 
Pa mei a T ifflnd şl Uffo Tog- 
nazi apar in tr o comedie 
franco-ltaliană regizată de 
Dino Rlsl. care are  la activul 
s lu  m ulte d in tre com ediile 
Italiene vizionate de noi pe 
ecranele rom âneşti i „Bunica 
■Sabella- . „Veneţia, luna şi 
tu*, „Operaţiune?.! ^an Ge 
nnaro-  etc. (16. 18 20).

HîCAZ — C e n tra l: .A d io  1 
Grlngo** — un w estern euro- _

ta re le  medi»

Redacţie nu-şf asumă 
răspunderea pentru even­
tualele modificări tn pro­
gramele alcătuite.

Gerontologia in sprijinul menţinerii sănătăţii virstnicilnr
îndeaaty musculos, cu faţa b răzda ţi de riduri, un prizonier 

In v trs ti de aproximativ 00 de ani se p lim b i nervos de-a lun­
gul celulei nr. 123, tn care se a f li de 18 luni. Numele s lu  este 
Barthelemy Guerini, alias „M6m6“. Un num e celebru nu nu* 
mai tn cercurile marsilicze, ci tn Întreaga F rân ţi.

^  n  
unu

> 20 de ani, acest b irba t, cu p iru l deja albit, este arbitrul 
imperiu meridional car# se Întinde asupra caselor de
elandeetlne şl a  traficurilor de to t felul. Pentru  prim a 

o a r i  In viaţa sa, M ăm i s-a trezit d ln tr-odati ln tr-o  celulă de 
drept comun. In închisoarea Baumettes, care Îşi r id ic i cubu­
rile  din beton pe un platou pustiu. Nu ştie nici s l  citeasci, 
n-'. j s i  scrie, O maladie a  gitulul l-a f ic u t aproape afon.

AU VKLT SA SE DEHARASICZE 1)1: MINR

Aşezat pe un scaun tşl recapitulează faptele de care a  fost 
e uzat. La 22 iulie 1967, la  Cep Canaille, In apropiere de La 
( s-a descoperii corpul Iul Claude Mondroyan ciuru it de
gloan ţe Aaaalnatul fusese înfăptuit la cita va zile după ucide*

. fratelui lui Memă, Antoine, doborlt de o b an d l de origine 
ita lien i care voia s i  ia controlul caselor de jocuri de noroc.

In  tim pul (unerelillor Iul Antoine, Mondroyan a cercetat 
c*sa victimei, ie r  la scurt tim p este g is it m o rt

C ree ind»! a i i l i i t  bandei de Italieni, Măme a  vrut să-i fa* 
C| W|^  uiAteaaci m oartea fratelui său1*, a firm i poliţia.

Gueriiil este arestat deci şl dus tn fata judecătoru­
lui de instrucţie tm preun i cu arm ele g isite  esupra Iul i patru 
j-, .-(-ro ■>-> 7,65 şi două colturi — 11,43. Poliţia descoperi

■ p a iru l m arto r care II va perm ite ii*) Inculpe pe 
Mâmâ pen tru  ucideree Iui Mondroyan — este Marcel Olllot, 

. u 'iratoiul barului din Canei, cere dec la ri Ci l-er fl vi- 
. . i Ki ritîvM oameni de Încredere duclndu-1 pe tt-

este declt o provocare m o n ta ti de gangsterul care 1-a ucis pe 
fratele  meu.

$ 1...lovitura de teatru : se a f l i  tn cele din u rm i c i  pentru  p ri­
ma d a t i  tn istoria Franţei, tn decursul celor cinci republici, o 
efacere m arslliezi va fi judecată de Curtea cu iu ra ţi din P a­
ris. Cei trei a p ir i to r i  i M ichard-Păllşsicr, Poli ac k şl Mombard 
au ciştigat aceasti p rim i b i t i l i e  de p roceduri pe lin g i secţia 
pena li (pentru crime) a C urţii de casaţie. Aşa tnc lt nu vor 
mal putea Interveni In dezbateri, pasiunile locale.

—» S ln t absolut convins de nev inov iţla  Iul G uerini In a fa­
cerea M ondroyan, spune Mtchard-P<Mlssier. Dacă n-ar fl fost 
uşa n*aş fl pledat cauza Iul.

A FA CF.lt K DIN CF IN CF MAI NFCLARA

Şl tată acum, după 18 luni, afacerea G uerini pare să fie mal 
puţin clară ca la început. Instrucţia a fost secretă. Dar din 
momentul In care s-a Inm lnat avocaţilor copia dosarului com­
plet, aceştia au im presia c i , clientul lor este victim a unei pro­
vocări.

Teza lor se baaeazi pe trei argum ente i 
1. tn le g itu r i cu M ercedesul crem  — Guerini tl vlnduse 

cu o lu n i tna in te de asasinarea Iul M ondroyan şi se 
folosea de un Mercedes grene ;

2. In ce priveşte m inutajul asasinării — acesta exclude 
practic culpabllitatee Iul G uerini ;

3. al tn sfirşit, reacţiile unicului m artor al Iul Marcel GUlot.
— în treaga acuzaţie, spun avocaţii, se bezeazi pe declaraţii­

le Iul. Dar Marcel G lilot dec la ri acum c i  acuzaţiile sale au 
fost obţinute prin to rtu ri. El va prezente la proces un ce rti­
ficat medical sem nat de medicii închisorii tn care a fost re­
ţinut tnainte de m depune m ărturiile. Acest certificat ce figu­
rează acum tn dosar, a fost cerut de autorităţile penitenciare. 
Poliţia l-a adus pe Marcel Gillotr Intr-o sture fiz ici foarte 
proastă după interogatoriul luat.

î?i firele se încurcă din ce In ce mal râu. Cum va scăpa ar- 
iMtrul „Imperiului merlrilonăl* care... 7.

In epoca noastră şl mai ales 
tn condiţiile social-economice 
pe care le as ig u ri socialismul 
dura ta  medie a vieţii a  In con­
tin u i creştere. A stizi preveni­
rea cauzelor care contribuie Ia 
Im b itrin lre  cnstltu le o preocu­
pare de prim  ordin. A ceasta se 
concretizeazi prin  dezvoltarea 
şt perfecţionarea noii discipli­
na medicale moderne, geronto­
logie — ştiin ţa  care se ocup i 
în mod special de prevenirea şl 
com baterea tu lbu rărilo r cauzu- 
te  de tm bătrln ire. Cercetătorii 
au ajuns la  concluzia c i  pentru 
v irs tn ld , păstrarea condiţicl 
fizice se Im pune cu necesitate.

Desigur c i  tn m enţinerea u - 
nei stări fizice optim e Ia vtret- 
nici ex istă  factori lim itativi. 
T reptat, forţa m uscu lari scede 
pe m isu ra  înain tării In v trs ti 
ia r slăbirea ei se da to reaz i şi 
m odulul de v ia ţi, static, seden­
tar. al unor vlrstnlcl. M ulţi sa­
lariaţi fac drum ul sp re  Institu­
ţie sau în trep rindere cu au to . 
busul. Puţini s ln t cel ca.*e se 
deplasează pe tos sau cu bici­
cleta. tn aceste condiţii muscu­
latura neex^rcltată a oam eni­
lor tşl pierde rapid forţa. A* 
coastă stare se accentuează cu 
trecerea anilor. Bineînţeles, nu 
acelaşi lucru se petrece cu

m uncitorii d in  producţie, care 
efectuează ac tiv ităţi fizice ce le 
so lic iţi din plin consum ul fo r­
ţei musculare. P en tru  aceştia 
m enţinerea tonusului m uscu­
la r  nu constituie o problemă 
de rezo lvat 

La vlrstnlcl, o tu lburare  care 
devine p redom inan ţi o consti­
tuie Instalarea artrozei, prin 
uzura ca rtila jelo r articu laţiilor

de tra tam ente care să conducă 
In final la îm bunătă ţirea stării 
lor generate, la păstrarea capa­
cităţii vitale, la reducerea uzu- 
rei fizice şi psihice. O biectivul 
principal- tl va constitui com­
baterea atrofiei m uşchilor şi 
alstemul osos care se poate ob­
ţine în prim ul rtnd prin gim­
nastica p rac tlca ti raţional, sis­
tem atic, perm anent. Ea are ca

MEDICUL VA SFĂTUIEŞTE

m ari, a căror m işcare devine 
greoaie şl dureroasă. Un factor 
care contribuie la insta larea re- 
doarei a rticu lare este desigur 
şl greutatea corporală, care tn 
general creşte proporţional cu 
vtrsta. T ulburările  se însoţesc 
frecvent şt do alto  m anifestări 
patologice cardio-vasculare şl 
pulm onare. In fine. In scheletul 
virstn  leilor apar semne de 
osteoporeei .adică de iem lee- 
ra liza re eseesâ.

'fin ind  coat de întregul com­
plex de factori lim itativi care 
contribuie la reducerea ac tiv i­
tăţii fizice, este necesar ea vfrst- 
nioii să folosească e  diversitate

u rm irl stim ularea celor mal 
Im portante funcţiuni ale orga­
nismului — circulaţia stngelut 
şl respiraţia. Exerciţiile de gim­
nastici trebuie aplicate gradat, 
f i r i  oboseală. Kle pot consti­
tui platform a pentru  trecerea 
la practicarea m arşului, spor­
tului cu bicicleta, d rum eţiei — 
discipline care au o vnluare e- 
v lden ti Iu acţiunea de regene­
ra re  a organism ului vtrstntc.

A lim entarea ratior.ală cons­
tituie an alt factor Im portan t 
Principial, m eniul persoanetor 
din „cea de a treia virstâ* nu 
trebuie *ă conţină prea multe 
calorii. Nu pot fl tnsă elim inate .

alim entele stric i necesare 
corpului* Excesul tn compozi­
ţia  alimentelor, obiceiul greşit 
şi d iu n ito r  de  a  consum a m în- 
cărurl prea picante* băuturi a l­
coolice tari, creează in corpul 
vîrstnicilor un deficit de pro­
teine, de săru ri m inerale (cal­
ciu, fie r etc.), de vitamine. A- 
ceste ca ren ţe  justifică necesita­
tea  de a  se recurge Ia un aport 
sup lim enta r d e . substanţe pe 
cale m edicam entoasă pentru a  
com pensa factorii deficienţi 
din a lim entaţia  vîrstnicilor-

C ît priveşte activ itatea in te­
lectuală, ea este to t a tit de ne­
ce sari. Evitarea izolării, com u­
nicativitatea, relaţiile  active cu  
a lţi oam eni sln t foarte p re ţi­
oase. P en tru  virstn ici i retraşi la  
penale practicarea unor înde­
letniciri, a  unor m eserii care 
le-au plăcut constituie un sti­
mul.

Ia tă  deci, tn linii generale, 
căile de asigurare a  încrederii 
In propriile forţe, de stim ulare 
a  optim ism ului, de menţii ere 
şl redresare a  stăvii fizico şf 
psihice a vlratnleilor.

Or H. ID M A )V IU
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A« CUVIITUL
Din nou despre 

liniştea oraşului

tei, pentru evitarea z lo ­
tului in condiţiile m arilor

te venim cu  <x rugăm inte t

>de locatari, locatarilor 
j.«i de Za blocurile B. 3 şi 

fI. 3 să sfătuiască părinţii de 
ft-şi educa şi supraveghea 
copiii pentru a se respecta 
orele de odihnă ale cetăţeni­
lor. Toată ziua şi pină spre 
Orele 23 din noaptea, chiar 
şi duminica, zgomotul ce se 
produce Intre blocuri este 
Insuportabil. Unii d in tre noi

l i r ă  l •nţâ, pregătim exa- 
artt facu lta te ; dar 
>ate concentra a-

$ t covoarele se ba t pină spre 
jle 23 şi foarte devreme 
r; nea ţa. Deşi parcarea in- 

blocuri a fost interzisă, 
de iu orele o începe am bre- 
iatul motoarelor de motoci­
clete şl autoturisme ia r  du­
minică dim ineaţa acei ce 
pleacă fn excursii o fac cu 
surle şi trlmbiţe, deranjindu- 
ţ i  viecinii şi sculînd to t blo-

Intrebăm i cine va lua mă-

Un crup de locatari ai blo­
cului B.4 P iaţa „6 Martie” 

. P ia tra  Neamţ.

în atenţia condu­
cerii restaurantului 

„Zorile"
tn unul din numerele zia-

rulu „Ceahlâui** se ară ta  —
in pi

le* din Săvineşti e ra  in
renot are — că după aceea a-

se va Îmbunătăţi de­
va clienţilor, că se vor

găsi 1i mlncâruri calde.
ovarea s-a term inat

dar intenţiile şefului de
unita e nu s-au mal transfor-
mat 1n fapte. Mai m ult incă :
eu ci rea o jum ătate de oră
inain te de Închidere nu se
mai serveşte nimic iar fn
ceea ce priveşte preparatele
de bticătărie nici vorbă să
făseş ti ceva cald. De fapt nu
se pr ■a găsesc nici preparate
reci.

lucrez ia Uzina de fibre
fi în. xâşăminte chimice, nu
sint căsă to rit; se mai intim-
piă c te o dată să rămin, din,
anum ite  motive, fără mln«
care pentru seară. Atunci,
după ieşirea din schimbul al
doileiv. dau fuga la  bufet,
dar... cu atita mft aleg.

lidere

altor

ce nu se respectă ? Nu 
r putea aproviziona mai 
e restaurantul ? Poate

eţeană să pun i ordine? 
eptăm măsuri urgente.

Vasile DUMITRU 
Colonia Sâvioeşti

V no miine
r ziua de 5 octombrie a 
trimisă de la şantierul Ia 
l lucrez o bandei a unui 
aj pentru a li reparată In 
[ia de vulcanizare a coo- 
itivei meşteşugăreşti din 
nov. Şeful atelierului a 
mis că banda se poate rl- 
i a  doua zt 9ata vulca- 
lU. Şi asa un om cu o 
lini a făcut zilnic timp de 
«fptămină drumul de la 
Uu la Roznov la  sper an­
că lucrul va Ii gata. De 
are dată lasă a primit răs-

Pettu F1LIMON,

la data de 
1 noiembrie a .c .

(IN PROCENTE)

Suvenir de pe vr< Ind ech ipa „Ceahlăul*4 a fi 
£  m ult de at

în anotimpul rece

Mai multă grijă pentru 
exploatarea şi cenducerea 

autovehiculelor

In comunele cu mai multe C.A.F. s-a făcui media realizărilor.

De la 43 la sută cit consemna operativa Direcţiei agricole 
din 30 octombrie, s-a ajuns pină ieri la 52 la sută realizat la 
deşfăcatul porumbului. Sint multe unităţi, printre care DAVl- 
DENI, DOLJ EŞTI,. HORI A, ICUŞEŞTI, MOLDOVENI, PIL- 
DEŞT1, POENARI, SABAOANI, SECUENI, TUPILAŢI şi Ţl- 
BUCANI care au încheiat această lucrare.

Cu toate acestea trebuie să arătăm  că faţă de timpul In- 
tirziat ritmul depănuşării porumbului este incă nesatisfăcător. 
Multe cooperative agricole de producţie au realizări minime 
la această lucrare deşi se ştie că producţia de porumb atunci 
poate fi considerată ca asigurată cind se află cintărită şi de­
pozitată. Cum se pot justifica consilii de conducere ca cele 
din Bălăneşti (preşedinte Vasile Ciurea) cu numai 17 la sută 
depănuşat. Modeştii de Jos (preşedinte Ion Butacu) — tot cu 
17 ia sută, Borleşti (preşedinte Vasile Purice) — 5 la sută. 
Căciuleşti (preşedinte Constantin Gicovanu) — 14 la sută.

Drăgăneşti (preşedinte Constantin PrecupeanuJ — 12 la sută, 
Dragomireşti (preşedinte Gheorghe Ţărnă) — 5 Ia sută, Fili- 
oara (preşedinte Dumitru Micu)— 10 la sută. Ghigoeşti (pre­
şedinte Vasile lonescu) — 16 la sută? Cooperative din aceeaşi 
comună au rezultate cu totul diferite. Bunăoară, CAP Doljeşti 
a  term inat depâfnuşatul pe cind CAP Buruieneşti avea numai 
58 la sută. La fel CAP Icuşeşti a term inat această lucrare, 
ia r CAP Băluşeşti realizase numai 37 la  sută. Întrebăm  comi­
tetele eomuoale de partid  şi consiliile populare comunale din 
comunele respective : se ocupă de o singură cooperativă sau 
de toate din raza lor de activitate ?

La ora actuală, recoltatul porumbului poate fi considerat 
Încheiat Toate forţele trebuie concentrate spre eliberarea te ­
renului, depănuşat, achitarea datoriilor către s ta t şi depo­
zitatul recoltei in bune condiţiuni. Timpul este Intirziat, nu 
aşteaptă.

Timpul rece va aduce ploi, 
ceţuri şi. In fine, zăpadă. Sint 
deci necesare măsuri speciale 
in exploatarea şi conducerea 
autovehiculelor In acest ano­
timp.

In primul rind conducerile 
garajelor trebuie să se ocupe 
îndeaproape de procurarea lan­
ţurilor antiderapante atit de 
solicitate in acest sezon. Se

Circulaţia 
pe drumurile 

publice
va acorda mare atenţie func­
ţionării in condiţii normale a 
ştergătoarelor de parbriz, se va 
controla şi regla sistemul de 
frlnare pentru ca acesta să ac­
ţioneze pe toate roţile şl să se 
prevină derapajul, pericolul 
dt* răsturnare sau avarie.

Trebuie verificai şi pus In 
stare de funcţionare sistemul 
de încălzire a geamurilor pen- 
tru a se uşura pentru conducă* 
torii auto vizibilitatea pe timpul 
cind temperatura scăzută pro­
voacă Îngheţarea parbrizelor.

Nici sistemul de alimentare a 
autovehiculelor nu trebuie ne­
glijat. Să se cureţe filtrul de 
decantare, pompele de benzină 
şi carburatoarele — locuri pro­
pice pentru depunerii* de-rezi­
duuri şi apă, care In condiţii 
de frig pot bloca sistemul de 
alimentare prin formarea dopu­

rilor de gheată. Pentru o bună 
funcţionare a motoarelor, se va 
revedea starea huselor radia­
toarelor care in anotimpul cald 
au fost folosite mal puţin.

Sint măsuri de prim ordia 
pentru a se putea face faţă sar­
cinilor de transport, a nu se În­
greuna in nici un lei traficul 
rutier şi a nu expune p e  con­
ducătorii auto la accidente.

Şi acestora le revin acum sar­
cini sporite, de care trebuie sâ 
ţină cont, pentru a  nu  râm ine in 
pană pe părţile carosabile ale 
drumurilor publice, ceea ce ar 
constitui adevărate piedici pen­
tru  restul autovehiculelor. O ri­
ce conducător au to  este dator 
să refuze plecarea In cursă da­
că autovehiculul nu corespunde 
din punct de vedere tehnic, 
ştiut liind că o defecţiune cit 
de mică poate provoca acciden­
te  grave, uneori cu consecinţe 
dezastruoase.

In cazul rămlnerii In paaă se 
va cere concursul altor condu­
cători auto pentru a ieşi din 
zona carosabilă, iar pe timpul 
nopţii se va lumina in mod 
obligatoriu cu lămpile do pozi­
ţie, iar dacă acestea nu func­
ţionează se va folosi orice mij­
loc de semnalizare luminoasă.

Conducerile garajelor si con­
ducătorii auto au datoria de a 
lua toate măsurile ce se im- 1 
pun In acest anotimp pentru 
ca traficul rutier să se des­
făşoare in condiţii normale de . 
-circulaţie. ■

plt. rnaj. V. GffEORGfflU 
din Inspectoratul 

judeţean de miliţie *

S P O R T
Pietrenii au părăsit 

terenul din nou 
învinşi

POIANA Cl.MPINA — 
CEAHLĂUL PIATRA NEAMŢ 

1—0 (1—0)

â fază, swrvc- 
43). De rema

1 oaspeţilor, în s c r i s  oc r  
u pe motiv de  ofsaid, 
î n  numărul nostru de

Ind desfăşurarea meciul
C i

(Urmare din pagina 1)

confort Îmbunătăţit, ne asi­
gură o mai mare mobilitate a 
punctelor de cazare prin am ­
plasarea lor cit mai apropia­
tă  de punctele de lucru.

Desigur că măsurile enun­
ţate nu au caracter limitativ 
şi că pe lingă acestea avem şi 
alte preocupări In scopul asi­
gurării unor condiţii cit mai 
bune ultimului an al cincina­
lului". S l

ALEXANDRU ŢIBULCA, 
inginer şef la întreprinderea judeţeană 

de construcţii şi montaje
- „Nu aş vrea să mai vorbesc 
despre însemnătatea pregătirii 
lucrărilor de investiţii intru- 
cit se cunoaşte foarte bine că 
această activitate concură di­
rect la realizarea ritm ici a sar­
cinilor de plan şi respectarea 
termenelor de punere in pro­
ducţie şi dare In folosinţă a o- 
biectivelor planificate. Cum se 
prezintă din acest punct de ve­
dere şantierele întreprinderii 
judeţene de construcţii ? La 
ora actuală putem afirma cu 
toată certitudinea că stăm 
m ult mai bine ca In perioade­
le precedente.

Constructorii întreprinderii 
noastre vor executa In anul 
viitor numeroase lucrări Intre 
care şi peste 1.500 apartamen­
te, construcţiile de locuinţe re- 
prezentind circa 35 la sută din 
totalul planului de producţie. 
In momentul de faţă noi am 
început, cu frOnt de lucru pen­
tru  1970, lucrările la peste 450 
apartamente in P iatra Neamţ 
şi 160 apartamente in Roman. 
In acest fel. In primul trimes­

tru  al anului viitor avem posi­
bilitatea să predăm beneficia­
rilor peste 360 apartamente.

seama de nevoile practice ale 
şantierelor. De asemenea, in­
tenţionăm să extindem meto­
da folosită anul acesta la 
cvartalul „Leninu privind con­
strucţia pereţilor din beton In 
locul celor din cărămidă prin 
cofraje Rlane şi spaţiale.

Din cele afirm ate mai sus 
nu-înseam nă că nu mai sint 
probleme de rezolvat. Mă gin- 
desc că a r  trebui să se urgen­
teze întocmirea proiectului de 
adaptare la  teren pentru ere şa 
de copii şi internatul de 200 
locuri de la Roman. Direcţia 
sanitară şi Inspectoratul şcolar

beneficari ne-au făcut greutăţi 
şi In cursul anului curent. Bu­
năoară, pentru spitalele din 
Bozieni şi Climeşti nici acum 
nu avem documentaţia pentru 
asigurarea Încălzirii.

De asemenea. Departamentul 
pentru mecanizarea agricultu­
rii trebuie să nominalizeze po­
ziţiile din planul constructoru­
lui a obiectivelor ce se vor 
construi in valoare de 1.200.000 
lei, pentru a  şti precis ce avem 
de făcu t

Cu sprijinul beneficiarilor 
de investiţii, cu măsurile care 
le va lua constructorul se va

ducţie din anul fn curs, dar nu 
s-au creat condiţii de atacare 
a lor la timp. In această situa­
ţie se găseşte unitatea de azot 
nr. 4 cuprinsă In plan cu o 
valoare de 21.300.000 lei incă 
din trim estrul II, ia r In prezent 
se discută că se va realiza pină 
la sfirşitul anului o valoare de 
16.000.000 lei, deşi nici la a- 
ceastă dată nu avem documen­
taţia de execuţie şi nici finan­
ţarea asigurată.

In aceeaşi situaţie se găseş­
te întreprinderea mecanică 
P iatra Neamţ care a fost pre-

Optimism justificat şi nu prea...

văzută in plan cu 10.000.000 
lei, fără ca lucrările să dispu­
nă de condiţiile de începere a 
investiţiei (exproprieri, docu­
mentaţie. finanţare). *

Dacă la această situaţie cre­
a tă  prin lipsa de coordonare a 
planului trasa t cu condiţiile 
reale de atacare a lucrărilor, se 
mai adaugă şi faptul că la la­
minorul de 6 ţoii de la Roman, 
lucrările de construcţii şi mon­
ta je  stagnează din lipsa u tila­
jelor, avem o imagine clară a- 
supra modului defectuos In 
care sin t pregătite noile inves­
tiţii. Ce va însemna aceasta 
pentru noi ? In prim ul rind nu 
poate fi vorba de realizarea 
ritm ică a  planului, creind per­
turbaţii In activitatea un ităţi­
lo r de construcţii şi imposibi­
litatea de a  păstra în conti­
nuare mijloacele de producţie 
şi In mod special forţa de 
muncă necesară*.

Ne trebuie 
toreadori...

(AVANCRONICA
APOCRIFA)

că toreadorii 
p o s i ' la  Bucu-

Bine a r  fi 
va... Nu că

za vi de  cortdc şi ara vrea sâ 
vedem neapărat o capa f Iutii-

>e Intimpld cu aceasta hipa
are reprezintă socceri 1 j ude-
ean fn divizia secundă 
s!e-am dus duminică

a ! 
a

aril.
neci

u sentimentul afirmat că voin
edea un meci de lupta După
um se ştie, atunci d i d ÎVO*
ucaza o  echipă cu pretc nţif
cum este Progresul Buc ure«Ci).
n orice urbe, orice ech ipă mo*
i!i/ează toate resursele de ca*
e dispune şt luptă peneTU vic-
r»rie. Dar ne-a fost dat să ve-

Incepînd lucrările la aceste 
blocuri incă din acest trimestru 
se va crea front de lucru pe 
tim p de iarnă pentru majori­
tatea categoriilor de muncitori, 
menţinind numărul mediu 
scriptic existent 

Pentru prim ul trim estru din 
anul viitor, ţlntnd seama de 
volumul lucrărilor şi de do­
cumentaţia existentă, noi am 
lansat deja comenzile de ma­
teriale avind In vedere, bineîn­
ţeles, stocurile existente din 
acest an cind, din diferite mo­
tive aprovizionarea nu a  ţinu t

trebuie să dovedească mai 
multă receptivitate la semna­
lele noastre, lntruclt — aceşti

I n g .  MIRCEA 
şeful Şantierului

.Şantierul nostru execută lu­
crări de construcţii şl montaje 
la majoritatea beneficiarilor 
din industria judeţului Neamţ, 
ponderea prezentlnd-o investi­
ţiile de la Uzina de ţevi Ro­
man, Uzina de fibre şi îngră­
şăminte chimice Săvineşti, Fa­
brica «Reconstrucţia** P iatra

asigura îndeplinirea integrală 
a sarcinilor de plan care ne re­
vin In perioada următoare**.

DASCALU,
Săvineşti al I.S.C.M.

Neamţ etc., acestea fiind lu ­
crările deja începute. Pentru 
anul viitor sint prevăzute alte 
investiţii deosebit de impor­
tante pentru dezvoltarea eco­
nomică a judeţului. De fapt o 
parte dintre aceste investiţii 
au avut termen de începere, fi­
ind cuprinse In planul de pro-

Din cele relatate reiese că in general se acordă o mare a- 
tenţie pregătirii în bune condiţii a lucrărilor de investiţii 
(mai ales sub aspect organizatoric) privind desfăşurarea nor­
mală a activităţii pe timp de iarnă, prin crearea frontului de 
lucru necesar şi asigurarea bazei tehnico-materiale. Cu toate 
acestea fac notă discordanta întinderile înregistrate privind 
asigurarea documentaţiei de execuţie şi deschiderea finanţă­
rii lucrărilor de la Întreprinderea mecanică P iatra Neamţ şi 
Uzina de fibre şl îngrăşăminte chimice Săvineşti pentru uni­
tatea de azot nr. 4, periditind realizarea pianului din acest 
an.

Considerăm că beneficiarii şi titularii direcţi ai investiţii­
lor trebuie să-şi spună părerea in legătură cu acest aspect. 
De asemenea, cei vizaţi in cadrul intervenţiei incinerului şef 
de la întreprinderea Judeţeană de construcţii şi montaje, res­
pectiv Direcţia Judeţeană sanitară şi Inspectoratul şcolar să 
intervină urcent pentru a asigura toate condiţiile de lucru la 
obiectivele planificate.

n ibu. fiindcă, la  urm a urmei, 
ne permitem să  întrebăm : cum 
se poate ca un jucător tlnăr, 
talentat cum este Dregu să 
piardă majoritatea duelurilor 
pentru balon, să paseze exas­
perant de greşit, s t  nu tină pa­
sul cu efortul ce  se cere unui 
fotbalist de talia lui ? Cum se 
poate ca fencsl (si alţii) să-şl 
.a ju te" coechipierii cu nişte 
fraze şi vorbe „duhovniceşti14

bal Ceahlăul

Trebui» 
raţia Ir 
echipei după alta canoane sl

ambiţioasă, tfnărd, de 
tlvă, pe măsura poslbi- 
, a condiţiilor, pe mă- 
inicipiului Piatra Neamţ.

Alexandru IACOB

D n a n a n a o
Q
D;
D
D
0
D
Dn
D
D
D

0
o
D
Q
Q

D

n

întreprinderea 
de transporturi auto - Neamţ

face cunoscut călătorilor c ă :
— S-A PRELUNGIT T R A S E U L  DE AUTOBUZE PIATRA 

NEAMŢ — ROZNOV PtNA LA SLOBOZIA CU PLECAREA 
LA ORELE 7.11, 17,30.

— DE LA ORAŞ BICAZ SPRE BICAZ ARDEAL C I R C U L A  
INCĂ O CURSA CU P L E C A R E A  DIN BICAZ ARDEAL 
LA ORA 6,45 şi REÎNTOARCEREA LA ORA 11.

— T R A S E U L  ROMAN — MIRON COSTIN S-A PRELUNGIT 
PlNA IN SATUL BRĂNIŞTENI.

Pină Ia data de 6 noiembrie se va mai introduce o pereche de 
cun*e pe traseul Piatra Neamţ — Roman cu plecarea din Roman la 
18,15, iar reîntoarcerea din Piatra Neamţ, la ora 20,00.

■ ^ o i a c a D c a a t a c s c i c a c s c i c n o t

□ □ □ □ o
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j j  l i c i t a n ţ i l o r )

p  -— dulapuri metal loc pentru acte şl vestiare
— menghine in dimensiuni de 60. 80 şt JOQ mm
— piese turnate din fontă
— cărucioare pentru transportul buteliilor de aragas
— *a execută diferite lucrări de lâcâtuşerie şi construcţii 

metalice la cama o dă

0 — meianâ dărăcită pentru umpluturi (perne, plăouml. sal­
tele etc.)

— saltele pentru dormitoare
— fringhtî rufe şl şnururi din fire relen.

INTKKPH IND KKEA  PKOUIKIE IfESA l'UHI FIUTBU P tN - 
T ltU  GAPTAH1 IN INDUSTKIA U t  0IMICNT ş i  « f lf .

întreprinderea de industrie locală 

„Metalurgica11 
Piatra Neamţ str. V. I. Lenln nr.27 

produce şi livrează
pentru comerţ, întreprinderi şl Instituţii următoarele pro­
duse i
— diverse îm pletituri din slrmă galvanlzată pentru îm­

prejmuiri (dimensiunile puţind fi stabilite la cererea

D 
0 
0 
D 
D 
D 
D 
D 
Q

i p a a a c i a o c i t B D p r - î n n r ^

Pentru relaţii suplimentare sau comenzi adresaţi*vă 
treprinderii. Telefon 1645 sau 1432.

Combinatul de exploatare 
şi industrializare a lemnului 

Piatra Neamţ
angajează

pentru unitatea de exploatare şi industrializare a lemnului 
Tirgu N eam ţ:

mecanici locomotivă Diesel 
120 C\ P. pentru depo/itn l  
din Piatra Neamţ*

Salarizarea si condiţii de angajare in conformitate cu H. C. M.
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O.W.U.;
0  hotărîre a Aâvm ării Generale

NAŢIUNILE UNITE 1 (Agerpres). — Adunarea Generalii a 
O.N.U. a hotârlt vineri cu 03 do voturi pentru, nici unul contra şi o 
abţinere (Nicaragua) convocarea unul Congres mondial al tinere­
tului cu  ocazia manifestărilor prilejuite de cea de-a 25-a aniver­
sare a Organizaţiei Naţiunilor Unite. Congresul, a cărui ternii va fl 
„Pace, dreptate gl progres", se va desfăşura la New York In luna 
octombrie 1970. Prlntr-o fericită coincidenţă, acest congres va marca 
împlinirea a ft ani de Ia adoptarea de către Adunarea Generală, la 
iniţiativa României, a Declaraţiei cu privire la promovarea In rin- 
durlle tineretului a idealurilor de pace, respect reciproc 9I Snţclc- 
gere intre popoare, iniţiativă care s-a bucurat de un larg sprijin 
pe plan internaţional.

Proiect de rezoluţie
prezentat de Malta Comitetului Politic

NEW YORK 1 (Agerpres). — Mal­
ta a prezentat Comitetului Politic ai 
Adunării Generale a O.N.U. un 
proiect de rezoluţie prin care se cere 
secretarului general al O.N.U. sfi so­
licite părerea statelor membre In 
problema întinderii zonei teritoriilor 
submarine şl suboceanice situate In 
afara zonei suveranităţii naţionale. 
De asemenea, se cere secretarului ge­
nerai să studieze oportunitatea orga­
nizării unei Conferinţe Internationale 
care să revizuiască Convenţia de la 
20 aprilie 1958 asupra platoului con­
tinental, tn vederea unei definiri pre­
cise şi universal acceptate a  limite­
lor zonelor sumbarlne asupra cărora 
se exercită suveranitatea statelor ri­
verane. Aceste definiri şl precizări 
sini necesare in vederea exercitării 
drepturilor statelor la prospectarea şi 
exploatarea resurselor naturale aflate 
tn zonele respective. O asemenea 
conferinţă ar putea stabili normele 
juridice şl ar elimina interpretările 
asupra platoului continental, a vin - 
du-se in vedere că o scrie de state 
revendică şi drepturi asupra apelor

Lucrări pre­
gătitoare în

mării libere de deasupra platoului 
continental — „ape epicontinentale“ 
— pină la limita de 200 de mile ma­
rine.

Atitudine favorabilă 
faţă de reuniunea unei 

conferinţe privind 
securitatea europeană

HELSINKI 1 (Agerpres). — Un co­
municat a l Ministerului Afacerilor Ex­
terne a l Finlandei arată că declaraţia 
publicată la Prafia de miniştrii a  fa ­
cerilor externe al ţărilor participan­
te la Tratatul de la Varşovia de­
monstrează interesul constant pe 
care ţările socialiste 11 manifestă faţă 
de reunirea unei conferinţe privitoa­
re Sa securitatea europeană. Comu­
nicatul „notează cu satisfacţie" 
atitudinea favorabilă a declaraţiei 
faţă de convocarea conferinţei la 
Helsinki. „Graţie unor pregătiri mi­
nuţioase, un acord va putea fi reali­
zat asupra datei, locului, partlcipan-

(Hor şi ordinii de zl a conferinţei. 
Finlanda — se spune In încheiere în 
comunicat — va continua să acţiona* 
ze pentru ca reuniunea să poată fi 
convocată".

BONN 1 (Agerpres). — Un purtă­
tor de cuvlnt a l guvernului R. F. a  
Germaniei a  făcut cunoscută „pozi­
ţia favorabilă" a  Bonn-ulul faţă de 
convocarea unei conferinţe cu pri­
vire la securitatea europeană. El a 
subliniat Importanţa pregătirii e l mi­
nuţioase. Guvernul federal — a  spus 
purtătorul de cuvlnt — va studia cu 
grijă declaraţia de la Praga.

Austria:

Atmosferă
preelectorală

La 1 martie 1970 In Austria vor avea loc alegeri le­
gislative. Partidele politice au şl Început pregătirile In 
vederea campaniei electorale. Şl intr-o ţară ca Austria, 
unde intre cele două formaţii politice principale — 
Partidul socialist şl Partidul populist — există un loarte 
mic decalaj, susceptibil mereu de a  fi schimbat cind 
In favoarea unuia, cfnd a celuilalt, aceste pregătiri se 
fac cu minuţiozitate. Datorită echilibrului electoral, 
cele două partide au fost nevoite ca o perioadă în­
delungată, din 1945 pină In 1900, să guverneze îm­
preună. Aşa se face că succesele şl insuccesele In evo­
luţia situaţiei din ţară slnt greu de pus In seama unuia 
sau altuia din cele două partide. Tocmai din această 
cauză, bătălia electorală dintre cel doi protagonişti v i­
zează nuanţe sau aspecte ale unor obiective oarecum 
asem ănătoare. Cimpul principal de bătaie 11 constituie 
îndeosebi cel bugetar, care, în sine, prezintă o Impor­
tantă limitată. Aceasta nu înseamnă că Intre cele două 
partide nu există şi unele divergenţe de substanţă. Pe 
primul plan se situează disputa devenită tradiţională, 

problema etatizării.vederea sesiunii
confer<niei F.A.O./....... ..... —
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In cîteva rînduri

Austria are un puternic sector etatizat In ramuri 
economice-cheie (siderurgie şi energetică). Socialiştii 
slnt apărătorii acestui sector şl militează, dacă nu pen­
tru lărgirea, cel puţin pentru menţinerea lui ln limitele 
actuale. Populiştil slnt adepţii teoriei „reprivatizării**, 
adică al vindem  acţiunilor deţinute de stat firmelor 
particulare. Analizînd poziţiile şi influenţa actuală a 
celor două partide, observatorii politici slnt de părere 
că viitoarea campanie electorală se va desfăşura In linii 
mari sub aceleaşi lozinci ca şl cele precedente.

Populiştil, ca şt socialiştii, au urmărit cu atenţie ale­
gerile Ue land, care In Austria se desfăşoară ln etape 
succesive. Ultimele au avut loc recent In landurile Aus­
tria Inferioară şi Vorarlberg şi ele au fost aşteptate cu 
Interes major, deoarece rezultatele alegerilor prece­
dente indicau o creştere substanţială a popularităţii so­
cialiştilor. Scrutinul din cele două landuri amintite, 
deşi a  confirmat avansul socialiştilor, nu este conside­
rat totuşi sulicient de concludent. Dacă ar fi să se a-  
precieze dupa acest ultim test electoral, se poate spune 
că se conturează din nou o egalitate la puncte intre 
cele doua partide. Aceasta ar însemna, după unii ob­
servatori, Ivirea posibilităţii de constituire a unui nou 
guvern de coaliţie intre socialişti şi popullşti după ale­
gerile din martie 197u. Dar, deocanidată, am bele par­
tide pornesc cu speranţa de a  oştiga  alegerile, deoa­
rece soluţia coaliţiei este intotdeauna Însoţită pentru 
fiecare dintre ele şi de o anumită doza de amărăciune.

C. VARVARA

ROMA 1, — Corespondentul A- 1 
gerppţs, Ii, PulCtâ, transfnito: La J 
sediul Organizaţiei Naţiunilor Unjto \ 
pentru . aljmvnţaliv şi agricultura | 
tr.A.O.) au început lucrările pregă- 1 
titoaro ln vederea ce Ici de-a lb-a * 
sesiuni a conferinţei F.A.O. ce ur- \ 
mează sa se deschidă la 8 noiembrie. 1 
La dezbateri participă reprezentanţi \ 
ai tuturor ţârilor metnbre ale orga* 1 
nlzaţiei. printre care şl România. / 
Concluziile actualei reuniuni vor fi > 
supuse aprobării conferinţei. In ca- \ 
cirul icuniunii, directorul general al l 
V.A.O., Uoermu, a subliniat efectul ; 
pozitiv ai masurilor de reorganizare 1 
a activităţii F.A.O.. de concentrare 1 
a atenţiei asupra programelor de ln- 1 
vestiţii ale organizaţiei In ţările in / 
curs de dezvoltare, ca parte a efor- 1 
tului naţional şi internaţional pen- i 
tru ndicarca nivelului de trai ln a- 1 
coste lârl. precum şl utilitatea sta- J 
bilirli de priorităţi In cadrul progra- \ 
mu lui F.A.O. t

FORŢELE PATIIET LAO au 
bombardat recent un aerodrom a- 
merican situat in provincia Xieng 
Khuang, dlstruglnd un avion şi o 
serie de instalaţii. Potrivit agenţiei 
de presă Khaosan Pathet Lao, 
S.U.A. au pierdut pină ln prezent 
ln Laos 1.182 de aparate de zbor 
de diverse tipuri.

VINERI, IN BERLINUL OCCI­
DENTAL a avut loc deschiderea 
unei expoziţii de cărţi din Repu­
blica Democrată Germană. La „Eu­
ropa center" sint expuse 1.200 vo­
lume de literatură politică, econo­
mică. ştiinţifică şl beletristică, pro­
venite din 17 edituri din R. D. Ger­
mană.

Expoziţia va rămlne deschisă pi­
uă la 9 noiembrie 1909.

GREVA CELOR 130.00(1 Dg MUN­
CITORI de la compania americană 
..General Electric" a intrat în  cea 
de-a cincea zi, fără să se întrevadă 
vreo perspectivă de reglementare 
a acestui conflict de muncă .Ad­
ministraţia companiei refuză să sa­
tisfacă revendicările greviştilor.

LA UZINA DE TRACTOARE 
DIN TIENTZIN a început produc­
ţia de serie a unui nou tip de trac­
tor — „Tunfanhun-20" — care a 
trecut cu succes probele. Noul trac­

tor poate fi folosit şi la transpor­
turi, la pompele de apă, la bato- 

treierat ş i .mori,

IN CAPITALA PROVINCIEI 
QUEBEC a) avu t'loc  Vineri o de­
monstraţie de protest împotriva le­
gislaţiei guvernamentale cu privire 
la egalitatea* juridică a  limbilor 
franceză şi e n g le z  pe întreg teri­
toriul ţârii. Poliţia a intervenit, fă - 
etnd uz de gaze lacrimogene şi bas­
toane de cauciuc, pentru a Împrăş­
tia pe cei 15.000 de demonstranţi. 
Un număr de 10 persoane au fost 
arestate. Demonstranţii cereau ca 
în provincia Quebec să se acorde 
prioritate limbii franceze.

in Liban situaţia se 
menţine încordată

Se InregistreazS noi ciocniri
BEIRUT 1 (Agerpres). — în  regiu­

nile din sudul Libanului continuă să 
se Înregistreze noi ciocniri Intre for­
ţele armate ale ţării şi unităţi a le  tru­
pelor de comando. După cum menţio­
nează agenţia U.P.I., citind un co­
municat oficial dat publicităţii de 
postul de radio Beirut, trupele de 
guerilă au atacat ilm bâtă dimineaţa 
punctul de frontieră Masn’a. situat 
la aproximativ 51 kilometri de capi­
tală, unul din cele mal importante 
centre de la graniţa Ubano-siriană.

Ciocniri sporadice au mai fost sem-

Agendă
econo­
mică

■i Luind cuvintul in cadrul 
unei reuniuni a Camerei da 
comerţ din Costa Rlca, Jorje 
Sanchez, conducătorul unei de­
legaţii comerciale costaricane. 
care a vizitat mal multe ţări 
socialiste, s-a pronunţat penuu  
dezvoltarea comerţului cu a- 
ceste ţări. Un astfel de comerţ 
este avantajos pentru noi, a 
declarat el, întrucît se desfă­
şoară pe baza unei deplina c> 
galitâţl ln drepturi.

em Industria minieră polone­
za şi comerţul exterior al aces­
tei ţări au sărbătorit nu de 
mult exportarea celei de-a 
500-a milioană tonă de cărbune. 
In acest fel, industria extrac­
tivă de cărbune din R. P. Po­
lonă a trecut pe locul a l doilea 
ln lume, după Statele Unite ale 
Americii, precizează agenţia 
PA.P.

mm Reprezentanţi al Ministe- 
reiur de Finanţe a le  grupului 
„celor zece** (cele mai dezvol­
tate ţări din cadrul F.M.l.) au 
căzut de acord asupra creştcrii 
cu o treime a  conaibuţiilor 11- 
nanciare naţionale ia Fondul 
Monetar Internaţional. Măsura 
urmăreşte sporirea rezerveior 
fundului, <âctuaimante. a-pnecuv 
le  la 21,23 miliarde dolari, în 
vederea creşterii posibilităţilor 
de acordare, a  împrumuturilor 
membrilor solicitanţi.

Ambasadorii Austriei in ţă­
rile Pieţei comune (C.E.E.) şl 
ale Asociaţiei Europene a  Li­
berului Schimb (A.E.L.S.) au 
fost convocaţi, timp de două 
zile la Viena Intr-o conferinţă 
avtnd drept scop informarea 
guvernului şi discutarea mă­
surilor adecvate pentru extin­
derea exportului austriac.

r

M om ent brazilian
Prezentind noul cabinet nu- 

Hunii braziliene, preşedinte te 
Emilio Garantaţii Medici a 
declarat ca a avut In vedere 
„realizarea unui guvern com­
pus înainte de toate din teh­
nocraţi absolut liberi de orice 
presiune electorală, economica 
sau militară". Prin aceasta de­
claraţie, noul preşedinte a dorit 
să anunţe ţării că, sub m an­
datul său, se va păşi pe calea 
instaurării unui regim  pe care 
l-a caracterizat drept „auster14, 
dar menit să „urmeze efortul 
colectiv de dezvoltare Raţio­
na ld“ . „Interesele naţiunii şl 
numai acestea slnt unicul cri­
teriu al activitdţll mele**. a 
ţinut să sublinieze generalul 
Medici

Aceste precizări sint incu-

NOTA
nunarea unul moment cu d u ­
blă semnificaţie ln  prim ul 
rind, ele vin să încheie o pe­
rioadă de Jrămlnlărl şl cau • 
tărl al căror scop era găsirea 
unei personalităţi politice, ca­
pabile să la locul Justului pre­
şedinte, mareşalul Costa 0 
Silva. In al doilea rind, ele 
pot li Interpretate, Intr-un  
anum it fel, drept o profesiune 
de credinţă a celui de-al trei­
lea conducător militar al bra­
ziliei.

După cum se ştie, la 30 au­
gust. un alor cerebral a pus in 
nioJ neaşteptat pe mareşalul 
Costa e Silva in situaţia de o 
nu-şi mal putea exercita man­
datul. Imediat, miniştrii m>.ri- 
net, aviaţiei şi lorţelor feres­
tre şl-au asumat prerogativele 
puterii suprem e hi stat

Problema cea mal arzătoare 
a acestei perioade a fost accei 
a găsirii şl desemnării unul 
ctiecesor al preşedintelui şu­
ieri nd care să întrunească mi- 
fragiile atit ale diverselor gru­
puri de militari, cit şi ale

susţinătorilor preşedintelui 
Costa e d ino . Mulia v ra n e  
prooiema a părui că nu va  
putea ) 1 uşor sotuţlonata ln - 
tensele consultări intre grum 
purue militare au jacut poti­
uita insa aesemnarea g en ita ­
lului tm tito  o arastazu ivletucl, 
care întruneşte acceptarea •Uit 
a trium viratului m ilitar, cit 
şt a grupului de prieteni ai 
mareşalului Costa e Silva, din  
rtndul cărora făcea parte. 
Pentru ca succesiunea să aibă 
un caracter democratic, parla­
m entul ţării, aflat in „uacauju" 
de mai blnu da un an, a fost 
convocat ia 22 octombrie, pen­
tru a declara vacante posturile 
de preşedinte şl vicepreşedinte. 
La 25 octombrie, generalul 
Emilio Carastazu Medici a fost 
ales preşedinte al Braziliei, 
iar amiralul Augusto Rade- 
m aker vicepreşedinte■

Încă din m om entul ln care 
a acceptat candidatura, gene­
ralul Medici a subliniat câ 
intenţionează să Instaureze In 
|ard un „regim democratic", 
aar nu înţelege prin aceasta 
sd acorde libertăţi depline şi 
schimbarea brused a actuala! 
situaţii. Pentru a-şl defini şl 
mal bine poziţia şi situaţia, 
noul preşedinte al Braziliei a 
subliniat că Işl va desfăşura ac­
tivitatea bucurlndu-ss de o 
situaţie specială : „Numai cu 
greu s-ar putea găsi in istoria 
Hcpublicii braziliene exem plul 
unul om care vine la Preşedin­
ţie ca mine. Eu nu  ml-am luat 
nici un angajament faţă de d i­
verse grupuri politice, nu am  
nici o promisiune electorală dr 
respectat şl nu  slnt supus 
ntd unei presiuni de ordin mi­
litar, politic, economic sau 
sentimentalH. a spus generalul 
Medici Observatorii politici 
slnt de părere că, prin uceus- 
lă declaraţie, noul preşedinte 
brazilian vrea să-si afirm e o 
totală independenţă şl liberii-  
te de manevră în cursul man­
datului său.

E IONESCO

na la te in Tripoli, cel de a l doilea oraş 
ca mărime al tării, precum şi tn 
S id on ; de asemenea, situaţia conti­
nuă să rimînă Încordată In regiunea 
localităţii A l Rachiya, pe unde trece 
principala cale ferată din sudul ţării. 
Forţele de comando, menţionează a- 
genţla Reuter, au reuşit să ocupe 
satul A iha din această regiune, dar, 
in  cele din urmă au fost respinse.

Potrivit aceluiaşi comunicat oficial 
dat publicităţii de postul de radio 
B eirut armata libaneză, contrar şti­
rilor transmise de surse a le  forţelor 
de guerilă, nu asediază ln prezent 
nici una din bazele acestora aflate 
pe teritoriul Libanului.

Prezenţe
româneşti

BERLIN 1. — Coresponden­
tul Agerpres, St. Deja, trans­
mite : Intre 26 şl 30 octom­
brie Ia Lcipzig s-a desfăşurat 
un simpozion Internaţional de 
geofizică, cu tema ..Mărirea a- 
dincimii de pătrnndere şi a 
paterii de rezoluţie la metodele 
de măsurare geofizică". Au par­
ticipat specialişti din U.R.S.S., 
Franţa, Cehoslovacia, Ungaria. 
România, R.A.U., Bulgaria, Po­
lonia şl R. D. Germană.

Reprezentantul român. ing. 
G. Sabados, a prezentat an re­
ferat privind anele lucrări de 
modelare analogică ca aplica­
rea tehnicii calculatoarelor 
mici« însoţit de proiecţii de 
diapozitive.

Vedere din Pekin (R P. Chineză).

Marginalii 1
Alpinism  lunar... şi alte deosebiri

Modulul lunar ce va 
atinge ia 19 noiembrie 
suprafaţa Selenei a 
iost botezat „Inierpi- 
de “iar cabina de co­
manda „Yankee Cli­
pper", amintind de pri­
mele cargouri rapioe 
americane din secolul 
trecui. Dind aceste nu­
me de cod, astronauţii 
americani Charles Con- 
rad, Richard Gordon 
şi Alan Bean îşi anun­
ţă identitatea — toţi 
trei marinari cu ace­
laşi grad : căpitani de 
fregată. înainte de a 
pleca de la Houston 
spre Cape Kennedy, 
unde se vor antrena 
pină la 14 noiembrie, 
ziua lansării, cei trei 
membri ai echipajului 
Iul „Apollo-12” au ex ­
pus pe larg schimbări­
le ce vor fi efectua le 
la instalaţiile de asele­
nizare pentru a ajunge 
cit mai aproape du 
punctul fixat in „Ocea­
nul Furtunilor*. .Dato­
rită faptului că iii 
timpul experienţei „A- 
poUo-ll*4 a fost . înre­
gistrată o  „eroare** 
şase kilometri faţă de 
punctul prevăzut, spe­
cialiştii de la Cape Ke­
nnedy au modificat or­
dinatorul utilizat la 
ghidarea modulului lu­
nar. El a fost înlocuit 
cu un ordinator care 
poate da soluţii instan­
tanee la informaţiile 
furnizate de aparatele 
de navigaţie. Se şlie

ue

câ dificultăţile „Vultu­
rului** s-au datorat fap­
tului câ operaţiunii^ 
indispensabile de cal­
cul au fost făcute iu- 
tr-o ordine cronologi­
că, a  datelor primite. 
Inginerii au corijat* de 
asemenea, sistemul de 
evacuare a apei, ce  
juca rolul unei mici 
rachete, a  cărei acţiu­
ne in timpul coboririi 
a accentuat eroarea 
„Vulturului**.

„Interpide** va dis­
pune de un supliment 
de 90 de kilograme de 
carburant prelungind 
astfel cu  30 de secun­
de timpul necesar a*- 
tronauţilor pentru a- 
legerea locului de a- 
selenizare. Zona de a- 
lunizare este o fişie 
plată cu o  lungime de 
aproximativ 96 de me­
tri aflată intre două 
cratere. Dacă totul se 
va desfăşura normal, 
modulul lunar se va a-  
şezgU n la 18J).de iţie- 
tri de  micul crater Un­
de se află, de aproape 
ţrei ani, sonda lunară 
americană „Surveyor- 
3*‘. Con rad şi Bean vor 
Încerca să recupereze 
cîteva din piesele Iul 
Surveyor, în special 
camera de luat vederi. 
Pentru aceasta cei doi 
piloţi vor face proba­
bil exerciţii de „alpi­
nism lunar**, cind vor 
cobori şi vor Ieşi din 
craterul ln care se 
află sonda lunară.

„Coarda*4 de care dis­
pun viitorii „alpioişti1*, 
selenari are o lungime 
de zece metri.

Dar „ApoUo-12“ va  
marca şi alte premieie. 
Pentru prima oară. pe 
Lună echipajul lui „In- 
terpide“ va folosi o 
cameră de televiziune 
In culori. Se aşteaptă 
imagini mal detaliate 
ale suprafeţei lunare. 
Instrumentele ştiinţi­
fice ce vor fi lăsate pe 
Selena vor tl mult mai 
perfecţionate.

După cuplarea cu 
„Yankee Clipper**, afla­
tă pe o orbită circum- 
iunarâ, „Interpide** va 
fi trimis prin teleco­
mandă spre suprafaţa 
Lunii şi va cădea la 
8 km de punctul Ini­
ţial de alunizare pen­
tru a permite seismo­
grafului instalat de 
Con rad să înregistreze 
şocul.

O dată stabilită ol» 
recţiâ PfcmfGtre&r'trei 
membri al echipajului 
„Apollo-12* vor foto* 
grafia la flecare,20 de 
secunde timp * d8" pa­
tru ore, faţa vizibilă 
de pe Pămint a  Lunii. 
„Vom fl un trio de 
jongleuri", a declarat 
Bean.

Pină la startul de la 
14 noiembrie „Vint de 
la pupă** celor trei 
marinari.

C. N.

M uzeul aurului
Un original muzeu a i aurului se allâ  creat la Bogota, capitala 

Columbiei, in  sălile acestui muzeu sint expuse peste iu.OOu oiju* 
terii de aur provenind inca ain epoca preCoiumbiana. Aceasta co­
lecţie-unicat cuprinde lingouri de aur, diferite obiecte şi pouoabe 
uin aur descoperite in vecinie morminte. La etajul al uouea al cla- 
uirii sint expuse clopote ue aur ae o formă neooişnuua. apoi oo ieoe  
oe iolosinţa zilnică coiuecţionate tot din aur, cum ar 11 pensete pen­
a u  smulgerea părului, vesela, lacimun, piepteni etc.

Cele mai preţioase comori se a i la insa la cel de-al treilea etaj. 
Vizita corii pot admira aici mari lingouri de aur pur ca ti ooiecte 
tot din metal galben aparţitiinu slravocnuor culturi inaiene, auuse 
sc par<* de conchistadorii spanioli din eldorado — legendara ţara 
a  aurului din inima America Latine, tx istă  aici statui, coliere, pie- 
ire preţioase de mărimi neobişnuite montate in lanţuri ue aur şi 
alte obiecte de podoabă ale vechilor indieni, arme, ooiecte de cuit 
Împodobite cu acelaşi metal preţios.

Muzeul are o instalaţie electronică specială care exclude po­
sibilitatea iuruilui. iraza este asigurată şi de un deiaşament spe­
cu l d? poliţie care vegneaza iară întrerupere zi şi noapte. Muzeul 
a iost înfiinţat in anul lUoU, cind banca ue stat a organizat in in­
cinta va o mare expoziţie cu comori aparţinind vechii aşezări in­
diene din regiunea tvindio. Atunci s-a născut ideea unui muzeu »de 
aur* care să ofere atit columbienilor cit şl turiştilor străini posi­
bilitatea de a cunoaşte preţioasele comori ale ţârii dar şi istoria 
ei anterioară deoarcâni lui Commo.

V ineri, ora 13,45. Avionul ..Boeing- 
707“ al Companiei de transporturi 
aeriene „T.W.A.-, condus de căpi­
tanul Cook, tocmai decolase de la 

aeroportul din Los Angeles, unde făcuse es­
cală ln drum spre San Francisco, cind uşa 
cabinei postului de pilotaj se deschise brusc 
şi un tinăr, înarmat cu o puşcă mitralieră, 
intră precipitat Indreptind arma spre unul 
dintre piloţi. El ordonă echipajului să o la 
spre New York. Părea foarte agitat Şeful 
echipajului a reuşit cu greu să-i explice 
că avionul nu dispune de carburant sufi-

Uma oară ln cursul palpitantei sale călă­
torii.

Se părea că aici se va pune capăt aven­
turii Iul Raffaele MlnlchielU (acesta este 
numele „piratului aerului"). Dar peripeţiile 
continuă. După oprire, uşa avionului se in- 
tredeschlde dar nu aparg nimeni. O ma­
şină a poliţiei se Îndreaptă spre avion şl» 
In cele din urmă, Minlchielli coboară. Dai 
„captivul** continuă să fie înarmat cu puşca 
mitralieră şl cu un pistol şi ordonă şofe­
rului ce se afla la volanul maşinii, care nu 
era altcineva decit comisarul Gulii, şeful

soană îna ltă  cu o puşcă ln mină. Fugarul 
este prins aar... a larm ă falsă. Nu era de­
cit un vinator. Se dau seipnalmentele celui 
urm ărit: brun, inalt de aproxlmaUv 1,80 
ni. In virstă de circa 20 de ani. Poartă un 
sac in bandulieră.

Pe aeroportul din Roma, cei şase membri 
ai echipajului aparatului „Boeing-707‘* slnt 
Invitaţi într-o sală unde fac declaraţii pre­
sei despre felul cum a (ost răpit avionul. 
„Ne-a spus că vrea să meargă la Roma 
pentru a omori pe cineva (nu a precizat 
pe cine), şi apoi să se sinucidă** a decla-

Un avion aterizează la Roma...
clent pentru a ajunge pină la aeroportul 
Kennedy. Se face o escală tehnică la Co­
lorado. Iar la Denver slnt coborlţl cel 39 de 
pasageri aflaţi la bord.

Simbătă. oru 2,00. Avionul aterizează la 
Shanon, In Irlanda, pentru o nouă „escală 
tehnică". La aeroport se află peste 100 de 
ziarişti şi fotoreporteri din Londru, Belfasl 
şl din cîteva localităţi Irlandeze, dar nu si 
pot apropia declt la o distanţă de 400 metr 
de clădirea aeroportului. Nimeni nu poau 
Intra sau Ieşi din avion. Escala nu dureazi: 
declt 25 de minute, după care „Boeing**-u) 
decolează din nou, de data aceasta spre 
Roma. Ajuns deasupra aeroportului Fiu- 
micino, din capitala italiană, după ce faci 
cîteva zboruri „de recunoaştere'*, avionul 
aterizează la oru 4,05 G.M.T. —» pentru ul*

poliţiei de fronUerâ a aeroportului, să por­
nească ln direcţia dorită de el. Maşina dis­
pare pe autostradă, spre Napoli, urmată 
de uite două automobile ale poliţiei Dar, 
la o distanţă de aproximativ 10 kilometri 
de Roma. o nouă lovitură de teatru. Tină- 
rul li ordonă comisarului să oprească şl. 
umenlnţtndu-1 in continuare cu arma, 11 
spune să coboare din maşină. Minlchielli s»- 
işează la volan şi conduce maşina intr-i 
i'îpă, coboară şl fuge peste un clmp. Cele 
ialte două automobile ale poliţiei au reu 
.esc să-l vină in ajutor comisarului şl ti­
nă rul scapă. Cimpul unde s-a ascuns 
iost înconjurat do carabinerl şl de patru lo 
•u clini poliţişti. Deasupra zboară elicop­
terele. Urmărirea devine din ce tn ce mai 
«trtnsă pină ce un elicopter al carabinieri­
lor observă de aproape, tntr-o vie, o per-

rat căpitanul Cook. „Noi totuşi am crezut 
că intenţia sa era să-şi sărbătorească ziua 
de naştere in localitatea sa natală**. In­
tr-adevăr. potrivit Indicaţiilor date de am­
basada Statelor Unite. Raffaele împlinea 
vineri 20 de ani. De origine italiană, el lo­
cuia la Seattle cînd a fost încorporat In ar­
mata americană şl trimis In Vietnam. Re­
venit in S.U.A., îşi conUnuă serviciul mili­
tar la garnizoana din Pedleton. de unde s-a 
învoit sau a fugit (nu esle încă pe deplin 
„*lar) pentru a se îmbarca In avion cu un bi­
let de 15 dolari. In împrejurimile Romei, 
operaţiunea de urmărire continuă. Mini- 
jliielli a reuşit să fugă din via in care se 
iteunsese şi să se îndrepte spre dealurile 
din jur. Clinii poliţişti adulmecară cu iq- 
frigurare obiectele pe care le avusese fuga­
rul In avion ca şi pe cele pe care le arun­

case in fugă. Printre acestea se aflau puşca 
mitralieră, un revolver, actele de lndenti- 
tale ale conu.-^iului Gulii care 11 condusese 
de la aeroport pină la locul fugii, două ro­
mane, şl cîteva lucruri de îmbrăcăminte. 
Cercul se stnnge. In cele din urmă, ciinu 
11 Încolţiră. „Ei, paisa. perche mi arresti ?. 
(Ei, compaU'iotule. de ce mă arestezi V), 1 
se adresă el unui poliţist. îmbrăcat in slip 
(lucrurile şi le lăsase pe drum). Minlchielli 
nu opune nici o rezistenţă şl este dus de 
şeful brigăzii mobile la prefectura de poli­
ţie. La opera. 1 unea de urmărire au pârtiei 
pal 400 de sfanţi de poliţie, 150 de cara­
binieri. II ei cootere şi 12 ciini poliţişti Ce 
va urma ’

Din ^e*t York s-a anunţat câ F.B.I. a 
lansat un mandat de arestare, acuzindu-l 
pe Raflaele Miniehielli de ..piraterie ae­
riană, capturare şi intervenţie in operaţiu­
nile aeriene ale unul avion afiat in cursă**.

Coman SILVIA

ROMA i (Agerpres). — Raltaele Mini- 
chtelli, tin ă i ul american care a deturnat a 
vlonul ..Bouing-707*4 tn spaţiul aerian al 
S.U.A.. obligind echipajul să aterizeze m 
cele din urm ă pe aeroportul internaţional 
Flum icino din Roma. va fi judecai in Ita­
lia — a declarat un Inalt funcţionai al po­
liţiei Italiene. El a precizat, totodată, câ 
Haflaelr Minlchielli „nu se va ouiea 
bucura de prevederile speciale, acordate 
m ilitanloi ţărilor membre ale N A T O .  a* 
llaţi in garnizoană tn Italia. Pentru noi, a 
menţionat funcţionarul ooliţlei italiene, el 
este un cetăţean străin care a comis un 
delict" Auenţta ANSA. care transmite şti­
rea. relevă că. în momentul arestării asu 
pra t,in;V'itlui american s-a găsit o Irnpor 
taniă sumă tn dolari.

T iparul; întreprinderea ooligfaUcâ bacău*


